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За ра ди  ми р но го не ба

Курсанти-першокурсники присвятили 
свої перші стрибки з парашутом 
Дню захисника України
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Перед польотом Петро Поро-
шенко подякував керівникові аві-
аремонтного заводу “МіГремонт”
за ремонт двох бойових винищу-
вачів-перехоплювачів Су-27. Та-
кож Глава держави передав
представникам військових частин
Повітряних Сил України формуля-
ри на два відремонтовані літаки
Су-27, модернізовані відповідно
до стандартів НАТО з метою роз-
ширення бойових можливостей
та підвищення ефективності вирі-

шення бойових завдань.
Президент взяв участь у ви-

пробувальному польоті на одному
з винищувачів на місці другого пі-
лота. Одночасно з ним на іншому
літаку на місці другого пілота у
повітря піднявся ліцеїст Київсько-
го військового ліцею імені Івана
Богуна Євген Висторопський,
який отримав таке право за під-
сумками конкурсу.

Глава держави у Запоріжжі особисто
“випробував” винищувач Су-27

Під час робочої поїздки до Запорізької області Пре-
зидент України оглянув зразки авіаційної техніки, які
були відремонтовані Запорізьким державним авіацій-
ним ремонтним заводом “МіГремонт”.

Володимир Талашко:
“У кожній людині бачу долю”



e-mail: krula_ukr@i.ua

12 – 16 жовтня 2015 року / №41 (808)2

www.krula.com.ua

Крила України

Для особового складу окремої
бригади армійської авіації під коман-
дуванням полковника Сергія Пожи-
даєва хвилини очікування цієї бойо-
вої машини на летовищі стало, без
перебільшення, відліком нової сторі-
нки життєдіяльності частини, що бу-
ла сформована у поточному році. З
огляду на ускладнення зовнішньої
політичної обстановки, проведення
антитерористичної операції на сході
України  та анексію Криму з боку Ро-
сії діяльність вищого керівництва
країни, направлена на зміцнення
обороноздатності держави та бойо-
вого потенціалу Збройних Сил Украї-
ни, сприймається суспільством як ці-
лком логічний крок. І створення но-
вих боєздатних частин та підрозділів
- тому конкретне підтвердження.

Саме на це зробив акцент полков-

ник С.Пожидаєв під час урочистого
шикування з нагоди поповнення пар-
ку авіатехніки після того, як він осо-
бисто зробив посадку на летовищі,
що  стане тепер домівкою для гвин-
токрила Мі -8СБ - В. Зокрема, він
відзначив, що підвищення професій-
ної виучки та майстерності фахівців
усіх рівнів у поєднанні з усвідомлен-
ням високої відповідальності кожного
військовослужбовця за сумлінне ви-
конання службових обов’язків повин-
ні стати не просто нормою життя ча-
стини, а і її візитівкою. 

Також, за словами командира, за
той нетривалий період, який існує
бригада, вже створена та у визначе-
ному обсязі відновлена необхідна ма-
теріально-технічна та навчальна база,
підібрана необхідна кількість спеціалі-
стів усіх напрямків, і цей процес зна-

ходиться у постійній динаміці зростан-
ня. Зокрема, до кінця нинішнього ро-
ку очікується прибуття ще кількох
одиниць бойової техніки, що значно
підвищить бойовий потенціал частини
та Збройних Сил у цілому. Навіть по-
при існуючі проблеми, у першу чергу,
соціального характеру, особовий
склад бригади налаштований лише
на якісне виконання поставлених за-
вдань і підтримання славетних тради-
цій захисників незалежної України. А
новоприбулий бойовий гвинтокрил пі-
сля виконання інженерно-технічним
складом необхідного переліку регла-
ментних робіт та перевірок вже най-
ближчим часом буде включений до
планової таблиці завжди очікуваних
польотів.

Володимир Лазарєв. м.Полтава.
Фото з архіву П.Вишневського.

Між Хресоном та Полтавою від-
стань чималенька, трохи більше
п’ятисот кілометрів. І долають її
усі залежно від якості доріг, во-
дійських навичок та інших фак-
торів кожен по-різному. Але для
повітряного судна вона вимірю-
ється хвилинами: та чи такими
вже короткими? Хоча б з огляду
на те, що вкладене у цей часо-
вий термін, окрім покажчика
стрілок на годиннику?

Новосілля 
відзначають 
і гвинтокрили

1. При с во ї ти вій сь ко ве зван ня ге не ра ла ар мії Укра ї ни:
ге не рал- по л ко в ни ку Му же н ку Ві к то ру Ми ко ла йо ви чу –

на ча ль ни ку Ге не ра ль но го шта бу – Го ло в но ко ма н ду ва чу
Зброй них Сил Укра ї ни;

ге не рал- по л ко в ни ку По л то ра ку Сте па ну Ти мо фі йо ви чу –
Мі ні с т ру обо ро ни Укра ї ни.

2. При с во ї ти вій сь ко ве зван ня ге не рал- лей те на н та:
ге не рал- ма йо ру Во ро н че н ку Іго рю Оле к са н д ро ви чу –

на ча ль ни ку Го ло в но го управ лін ня пе р со на лу Ге не ра ль но го
шта бу Зброй них Сил Укра ї ни.

3. При с во ї ти вій сь ко ве зван ня ві це- ад мі ра ла: 
контр- ад мі ра лу Ку зь ме н ку Оле гу Пе т ро ви чу– пер шо му

за сту п ни ку Го ло в но го ін спе к то ра – Го ло в но му вій сь ко во -
му ін спе к то ру Го ло в ної ін спе к ції Мі ні с тер с т ва обо ро ни
Укра ї ни.

4. При с во ї ти вій сь ко ве зван ня ге не рал- ма йо ра:
пол ко в ни ку Ви ш нів сь ко му Оле гу Ві та лі йо ви чу – пер шо му

за сту п ни ку на ча ль ни ка Озбро єн ня Зброй них Сил Укра ї ни;
пол ко в ни ку Гор би льо ву В’я че с ла ву Юрі йо ви чу – ко ман -

ду ва чу ра ке т них військ і ар ти ле рії Зброй них Сил Укра ї ни –
за сту п ни ку ко ман ду ва ча Су хо пу т них військ Зброй них Сил
Укра ї ни;

пол ко в ни ку Ко р ній чу ку Сер гію Пе т ро ви чу – го ло в но му
ін спе к то ру те х ні ч но го за без пе чен ня Го ло в ної ін спе к ції Мі ні -
с тер с т ва обо ро ни Укра ї ни;

пол ко в ни ку Лу ньо ву Іго рю Ва си льо ви чу – на ча ль ни ку
шта бу – пер шо му за сту п ни ку ко ман ду ва ча ви со ко мо бі ль -
них де са н т них військ Зброй них Сил Укра ї ни;

пол ко в ни ку Ме ль ни ку Юрію Ми ко ла йо ви чу – на ча ль ни ку
Центра ль но го бро не та н ко во го управ лін ня Зброй них Сил
Укра ї ни Озбро єн ня Зброй них Сил Укра ї ни;

пол ко в ни ку Ос та п чу ку Ві к то ру Ми ко ла йо ви чу – пер шо -
му за сту п ни ку на ча ль ни ка військ зв’я з ку Го ло в но го управ -
лін ня зв’я з ку та ін фо р ма цій них си с тем Ге не ра ль но го шта бу
Зброй них Сил Укра ї ни;

пол ко в ни ку Ше в цо ву Ми ко лі Ми ко ла йо ви чу – на ча ль ни -
ку Озбро єн ня Зброй них Сил Укра ї ни.

Пре зи дент Укра ї ни Пе т ро По ро ше н ко.

УКАЗ ПРЕ ЗИ ДЕ Н ТА УКРА Ї НИ 
“Про при с во єн ня вій сь ко вих звань”

Темою спільних навчань було
підвищення сумісності в організа-
ції та проведенні операцій із гара-
нтування безпеки повітряного
простору під час підготовки та ви-
конання спільних завдань в регіо-
ні колективної безпеки. 

Під час тренувань військові
авіатори  перейняли досвід,  під-
вищили методичну майстерність
та удосконалили практичні навич-
ки особового складу органів і пун-
ктів управління при виконанні за-
вдань з протиповітряної оборони
важливих державних об’єктів.

Підрозділи авіації та протипові-
тряної оборони Повітряних Сил
ЗС України та ВПС Республіки
Польща спільно відпрацювали за-
вдання із забезпечення безпеки
повітряного простору та протидії
повітряним суднам, які можуть
використовуватися для здійснен-
ня терористичних актів з повітря
проти населення та об’єктів ін-
фраструктури. 

Військові авіатори на практиці

відпрацювали порядок організації
та здійснення чергування в повіт-
рі винищувальної авіації, взаємо-
дію між органами управління
Збройних сил України та Респуб-
ліки Польща (Центром повітряних
операцій Повітряних сил Зброй-
них сил Республіки Польща та
Командним центром Повітряних
Сил Збройних Сил України)

Також було реально оцінено дії
чергових сил при перетинанні по-
вітряним судном українсько-поль-
ського кордону, його відхиленні
від плану польоту та подальшого

перехоплення і виведення “літака-
порушника” за межі повітряного
простору України (імітувався
польотом літака С-295 Повітряних
сил Збройних сил Республіки
Польща за ситуацією із захоплен-
ням літака умовними терориста-
ми).

Окрім того, у ході практичної
фази було відпрацьовано ряд
елементів:

щодо часових показників вико-

нання  заходів із забезпечення
безпеки повітряного простору під
час припинення протиправних дій
повітряних суден-порушників;

надання допомоги повітряним
суднам за форс-мажорних та ін-
ших обставин;

досягнення сумісності підрозді-
лів Повітряних Сил ЗС України з
відповідними підрозділами ВПС

Польщі в ході підготовки та вико-
нання спільних завдань.

До проведення “Безпечного
неба - 2015” від Повітряних Сил
Збройних Сил України залучали-
ся літаки винищувальної авіації зі
складу бригади тактичної авіації
(МіГ-29, МіГ-29УБ) , літаки та вер-
тольоти транспортної авіації 
(Ан-26 та Мі-8), особовий склад

та техніка авіаційних бригад, ра-
діотехнічних підрозділів, пунктів
наведення авіації в районах про-
ведення польотів. Від Повітряних
сил Збройних сил Республіки
Польща – транспортний літак 
С-295 (на території Республіки
Польща). 

Довідка:
Українсько-польські тактичні на-

вчання авіаційних підрозділів “Безпечне
небо - 2015” входить до переліку  бага-
тонаціональних тренувань за участю
підрозділів Збройних Сил України на те-
риторії України та їхньої участі у багато-
національних навчаннях поза межами
України на 2015 рік, затвердженого Ука-
зом Президента України від 06.03.2015
№133/2015. Проходять у період з липня
по жовтень у повітряному просторі
України з використанням аеродромів
Повітряних Сил ЗС України та залучен-
ням до 350 учасників (з них 100 поль-
ських військових).

Прес-центр ПС ЗС України.

За ра ди ми р но го не ба
У період з 14 по 15 жовтня на Івано-Франківщині ві-
дбулася  практична фаза українсько-польського на-
вчання “Безпечне небо – 2015”.
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УГОДА

ЗАКОН

Закінчення. Початок на 1 стор.

Запорізький державний авіа-
ційний ремонтний завод “МіГре-
монт”, який входить до складу
державного концерну “Укроборон-
пром”, спеціалізується на модер-
нізації та ремонті літаків МіГ-25,
Су-17, Су-25, Су-27 всіх модифі-
кацій, їх агрегатів і систем, а та-
кож технічному супроводі експлуа-
тації літаків зазначених типів. На
цей час завод завантажений ви-
конанням робіт з ремонту та мо-
дернізації бойових літаків для по-
треб Повітряних Сил Збройних
Сил України.

Як зазначив директор “МіГре-
монту” Сергій Фурдило, завод
провів і модернізував винищувачі-
перехоплювачі за рахунок влас-
них обігових коштів, ремонт про-
водився 5 років.

За його словами, винищувачі,
випущені в 1991 році, отримали
нові технічні якості і рішення. Зок-
рема, замінено систему контро-
лю, модернізовано системи приці-
лювання і навігації. Перші два ви-
нищувачі-перехоплювачі найбли-
жчим часом будуть відправлені
для роботи у складі Збройних
Сил України.

Фото Миколи Лазаренка.

Глава держави у Запоріжжі особисто
“випробував” винищувач Су-27

Народні депутати прийняли документ, що дозволяє зберегти в армії людей з
військовим і бойовим досвідом, які були демобілізовані, але побажали залиши-
тися в ЗС України.

Про це повідомив
Прем’єр-міністр
України Арсеній
Яценюк на зустрічі
з керівним складом
Головного управ-
ління Національної
гвардії України 14
жовтня.

Один із представників ке-
рівного складу НГУ підняв
питання виготовлення в
Україні власних боєприпасів.
Він зазначив, що раніше ви-
робництво боєприпасів до
стрілецької зброї здійснюва-
лося лише на Луганському
патронному заводі, який зна-
ходиться на території, тимча-

сово не підконтрольній Україні.
Арсеній Яценюк підкрес-

лив, що розроблено вже де-
кілька проектів для того, щоб
поставити лінії виробництва
боєприпасів, “їх ціна – від 20
до 200 мільйонів доларів”.

Він підкреслив, що прове-
де з цього питання зустріч із
керівництвом “Укроборонп-
рому”, Міністром оборони
України Степаном Полтора-
ком та Міністром внутрішніх
справ України Арсеном Ава-
ковим.

Щодо можливості вигото-
влення інших боєприпасів,
зокрема ракетно-артилерій-
ських, як зазначив Арсеній
Яценюк, будуть проведені
окремі консультації.

Нові ринки збуту, нові замов-
лення та збільшення обсягів
виробництва літаків “АН” – та-
кі перспективи підписання но-
вої Угоди про співробітництво
в авіаційній сфері між ДК “Укр-
спецекспорт”, що входить до
складу ДК “Укроборонпром”,
та ТОВ “Казахстанська авіа-
ційна індустрія”. Відповідний
документ сторони підписали 9
жовтня 2015 року в Астані.

– Українські “Ани” користуються попи-
том по всьому світу, і ми будемо задоволь-
няти цей попит. Відкривши відповідні пред-
ставництва та розгорнувши сервісні центри
на різних континентах, ми збільшимо їх
конкурентоспроможність та повернемо га-
лузь авіабудування України на чільні світо-
ві позиції, – прокоментував підписання Уго-
ди Генеральний директор ДК “Укроборон-
пром” Роман Романов.

Українсько-казахське співробітництво,
перш за все, передбачає організацію на
базі Авіаційно-технічного центру ТОО “КАІ”
(м. Астана) сервісного центру з технічного
обслуговування і ремонту літаків ДП “Анто-
нов” та виробничу кооперацію у виготов-
ленні комплектуючих до цих літаків.

Також сторони домовились про розроб-
ку і виробництво безпілотних літальних
апаратів цивільного і військового призна-
чення та вирішили питання постачання, ре-
монту й технічного обслуговування авіацій-
них тренажерних комплексів.

Нагадаємо, що Державне підприємство
“Антонов”, що входить до складу Держав-
ного концерну “Укроборонпром”, викорис-
товуватиме технології польської компанії
WB Electronics в розробці нового тактично-
го безпілотного авіаційного комплексу для
ЗС України. Відповідний Меморандум сто-
рони підписали на XII Міжнародній спеціа-
лізованій виставці “Зброя та безпека
2015”, що відбулася 22-25 вересня.

Рада дозволила бійцям АТО
укладати короткострокові контракти

Верховна Рада дозволила уча-
сникам АТО на сході країни підпи-
сувати короткострокові контракти
зі Збройними Силами України. За
зміну в закон про військову по-
винність і військову службу щодо
уточнення термінів служби за конт-
рактом №2356а в цілому прого-

лосували 253 народних депутати.
Змінами передбачено, що вій-

ськовослужбовці, які призвані з
мобілізації в особливий період та
прослужили не менше 11 місяців,
після демобілізації можуть піти на
службу за контрактом строком на
6 місяців. 

По завершенні цього терміну,
за згодою сторін, контракт продо-
вжується автоматично. В даний
час контракт із ЗС України можуть
підписати: рядовий – на 3 роки,
рядові і сержанти – від 3 до 5 ро-
ків, офіцери – від 2 до 5 років, інші
громадяни – від року до 5 років.

“ОБОРОНКА”У 2016 році в Україні буде відкрито лінію 
виготовлення боєприпасів до стрілецької зброї

Про це на брифінгу в Кабінеті Міністрів
України повідомив перший заступник Мініс-
тра соціальної політики Василь Шевченко.

Він нагадав про зміни до законодавства,
спрямовані на покращення соціального за-
хисту учасників АТО та їхніх родин. Зокре-
ма, врегульовано порядок оформлення і
видачі посвідчень учасників бойових дій.
Це дасть змогу зазначеній категорії грома-
дян та їхнім родинам отримувати соціаль-
ний захист відповідно до чинного законо-
давства.

“Мінсоцполітики працює із міжнародни-
ми організаціями, які надають допомогу в
соціально-трудовій і психологічній реабілі-
тації учасників АТО, - продовжив Шевчен-
ко. – За фінансової підтримки Організації з
безпеки та співробітництва у Європі
(ОБСЄ) відбулося 5 тренінгів з подолання
посттравматичного стресу військовослуж-
бовців за участю кращих військових психо-
логів Ізраїлю. Ця робота буде продовжена”.

За програмою соціальної адаптації і про-
фесійної перепідготовки звільнених у запас
або у відставку військовослужбовців пройш-
ли перенавчання 600 осіб. Бюджет цієї про-
грами складає 260 тис. євро.

Трастовий фонд “НАТО-Україна” додат-
ково профінансував проект із соціальної
адаптації військовослужбовців, який існує з
2003 року. До кінця цього року буде прове-

дено 80 тренінгів для психологів Міністерст-
ва оборони у великих військових підрозді-
лах і частинах Нацгвардії України (охоплять
3500 військовослужбовців). Професійне пе-
ренавчання цього року пройшли 680 осіб.
Бюджет програми складає 600 тис. євро.

У вересні підписано Угоду з медичної
реабілітації, за яку відповідальне Міністерс-
тво соціальної політики.

Щодо реалізації державних програм до-
помоги учасникам АТО та їхнім родинам на
брифінгу було повідомлено, що Держбю-
джетом України на 2015 р. передбачено ви-
датки в розмірі 1,79 млрд грн на виплату
компенсації підприємствам, установам, ор-
ганізаціям у межах середнього заробітку
працівників, призваних на військову службу
за призовом під час мобілізації, на особли-
вий період.

За інформацією на 15 вересня, подано
заявки на компенсацію витрат на виплату
середнього заробітку 45 649 мобілізованих
працівників. На 28 вересня профінансовано
829,9 млн грн, або 46,6% до планових пока-
зників 2015 року.

Шевченко повідомив, що Міністерство
соціальної політики є головним розпорядни-
ком бюджетної програми “Субвенція з дер-
жавного бюджету місцевим бюджетам на
будівництво (придбання) житла для сімей
загиблих військовослужбовців, які брали
безпосередню участь в антитерористичній
операції, а також для інвалідів І-ІІ групи з
числа військовослужбовців, які брали
участь у зазначеній операції та потребують
поліпшення житлових умов”. Цією програ-
мою у 2015 р. передбачено виділення з
Держбюджету 300 млн грн.

“За рахунок цих коштів планується прид-
бати 633 квартири, - сказав Василь Шевчен-
ко. – На сьогодні ми маємо інформацію про

те, що області почали процедури закупівлі.
Так, у Житомирській області придбано 16
квартир для передачі сім’ям загиблих або ін-
валідам I і II груп. У Закарпатській області ку-
плено 7 квартир, у Миколаївській укладено
договори купівлі-продажу житла на 5 квар-
тир, у Дніпропетровській закуплено 18 квар-
тир, у Київській – 32 квартири”.

Окрім того, зазначив перший заступник
Міністра, Мінсоцполітики ініціює виділення
додатково 100 млн грн на закупівлю житла
сім’ям загиблих та інвалідам війни – учас-
никам антитерористичної операції.

Про стан виконання бюджетних про-
грам, які перебувають у віданні Держслуж-
би України у справах ветеранів війни та
учасників АТО, у ході брифінгу поінформу-
вав Голова Служби Артур Дерев’янко.
Йшлося про психологічну реабілітацію уча-
сників АТО, їхнє санаторно-курортне ліку-
вання, соціальну і професійну адаптацію,
забезпечення технічними та іншими засо-
бами реабілітації, безоплатне протезування
або ортезування.

Станом на жовтень 2015 р. 122 бійцям
здійснено протезування, 71 – потребує про-
тезування, 50 – розпочато протезування,
81 – потребує забезпечення іншими техніч-
ними засобами реабілітації, 97 – забезпе-
чені такими засобами.

Три воїни вже отримали високотехноло-
гічні протези в Італії, один – у Німеччині. У
жовтні ще двоє учасників АТО їдуть до Ні-
меччини на протезування високотехнологі-
чними засобами.

На забезпечення окремих категорій на-
селення, у т.ч. учасників АТО, технічними
та іншими засобами реабілітації Держбю-
джетом України на 2015 рік передбачено
видатки в сумі 817,4 млн грн через Фонд
соціального захисту інвалідів.

Василь Шевченко:

“Мінсоцполітики працює в напрямку
забезпечення належного соціального захисту 
захисників Вітчизни та їхніх родин”

До Реєстру учасників антитерористичної операції Державної служ-
би України у справах ветеранів війни та учасників АТО станом на 7
жовтня ц.р. внесено 107 142 особи. Водночас, за даними відомчих
комісій, статус учасника бойових дій за участь в антитерористичній
операції станом на 14 вересня 2015 року надано 124 457 особам.

Україна буде розробляти 
і виробляти БПЛА спільно
з Казахстаном
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Крила України

Під час виступу перед ліцеїстами та їх
батьками Глава держави наголосив на ва-
жливості історичного зв’язку між усіма по-
коліннями українців, які в різні часи бороли-
ся за незалежність і свободу нашої країни,
та нагадав слова Гетьмана Богдана Хмель-
ницького: “Ми є народ волелюбний, завжди
готовий умерти до єдиного за свою волю”. 

Президент нагадав присутнім історію
князя Святослава, чий меч кілька років то-
му було знайдено у Дніпрі біля цього остро-
ва. “Це – одна із найцінніших наших істори-
чних реліквій. Її поклали тут, щоби ви,
українські юнаки, – київські та запорізькі лі-
цеїсти, які щойно склали урочисту клятву, –
відчули: країна, яку ви в майбутньому буде-
те захищати, має понадтисячолітнє коріння.
І джерела її військової слави теж беруть
початок у глибокій давнині”, – сказав Глава
держави. 

Президент наголосив на тому, що дер-
жавна церемонія з нагоди Дня захисника
України не випадково відбувається саме на
Хортиці, на місці, де зародилася Запорозь-

ка Січ, у день Покрова, одного із найголов-
ніших свят козаків. “Відтоді не одне поко-
ління захисників Вітчизни, борців за неза-
лежність та свободу, відзначало 14 жовтня
як день козацької слави та власної звитя-
ги”, – відзначив Петро Порошенко. 

Говорячи про сучасних захисників дер-
жави, Верховний Головнокомандувач пові-
домив, що понад 93 тисячі українських вої-
нів були безпосередніми учасниками бойо-
вих дій, майже 108 тисяч брали або беруть
участь в АТО, 210 тисяч людей прийшли
до армії за шість хвиль мобілізації, із них
кожен шостий – пішов добровольцем. При
цьому він наголосив, що “нинішнє переми-
р’я нікого не повинно вводити в оману”, та
повідомив, що зараз Збройні Сили України
складають 250 тисяч військовослужбовців. 

Президент також зазначив, що 14 жовт-
ня – не лише свято тих, хто в погонах. “Це
свято всіх, хто любить Україну. Свято тих,
хто тілом, серцем і душею відчув свою від-
повідальність і причетність до захисту Ба-
тьківщини від російських загарбників та

промосковських найманців. Важлива істо-
рична деталь: всі імперії, які намагалися
напасти, проковтнути та перетравити Укра-
їну, впали. А Україна була, Україна є і Укра-
їна буде!”, – заявив Петро Порошенко. 

Президент зауважив, що реформування
армії триває, збільшено військовий бю-
джет, йде постійне оновлення та модерні-
зація військової техніки та озброєння,
збільшуються витрати на фінансове забез-
печення військовослужбовців, розширю-
ється контрактна складова та поступово
зменшуються потреби в мобілізації. Він та-
кож повідомив, що буде збережено призов
на строкову службу, але пообіцяв, що мо-
лоді призовники не служитимуть в АТО. 

У своєму виступі Президент звернувся

до ліцеїстів: “Щойно ви дали урочисту клят-
ву на вірність Батьківщині. Вірю, що ви зро-
стете і станете доблесними офіцерами, гід-
ною заміною теперішніх захисників незале-
жної України. Станете гордістю ваших ба-
тьків та рідних, кожного громадянина нашої
держави. Будьте гідними військової звитяги
наших пращурів – від воїнів Давньої Русі-
України, від козаків Запорозької Січі, тут на
Хортиці, і до героїв АТО на сході. Гідними
всіх тих, хто в усі часи боровся і віддавав
своє життя за нашу Батьківщину, за Украї-
ну. Слава Україні!” 

Загалом у церемонії взяли участь 400
ліцеїстів Київського військового ліцею
ім.І.Богуна та Запорізького ліцею “Захис-
ник”. 

День захисника України – 
свято всіх, хто тілом, серцем 
і душею відчув свою причетність 
до захисту Вітчизни

У День захисника України Президент Петро Порошенко взяв участь
у церемонії складання урочистої “Клятви військового ліцеїста” Ки-
ївського ліцею імені Івана Богуна та Запорізького обласного ліцею
з посиленою військово-технічною підготовкою “Захисник”. Заходи
відбулися на легендарному острові Хортиця у Запоріжжі.

Перед стрибками курсанти під
керівництвом досвідчених викла-
дачів вивчили тактико-технічні ха-
рактеристики парашутних сис-
тем, дії парашутистів до розкрит-
тя куполів і після, а також відпра-
цювали порядок приземлення.

Перша зустріч з п’ятим океа-
ном у першокурсників відбувала-
ся на висоті 800 м. В подальшому
майбутні офіцери-десантники бу-
дуть виконувати стрибки з вико-
ристанням різних типів літальних
апаратів зі зброєю і в повній аму-
ніції, в нічних умовах, з призем-
ленням на складну місцевість або
на воду.

Разом з курсантами свій чер-
говий стрибок з парашутом вико-
нали офіцери-викладачі, які осо-

бистим прикладом нади-
хали своїх вихованців на
відвагу й професіоналізм.

За існуючою тради-
цією, начальник кафедри

повітрянодесантної підготовки
Військової академії (м.Одеса)
полковник Василь Бабак привітав

курсантів-першокурсників з пер-
шими у їх житті стрибками і вру-
чив молодим десантникам значки
та посвідчення парашутиста.

За словами курсантів, свої
перші стрибки з парашутом вони
присвятили Дню захисника Украї-
ни.

Під час навчань основних ці-
лей було досягнуто. Зокрема –
злагодженість дій посадових
осіб в роботі з питань відмобілізу-
вання і приведення підрозділів у
готовність до виконання завдань
за призначанням, удосконалення
взаємодії підрозділів із команду-
ванням військових комісаріатів з
питань оповіщення, збору, поста-
новки та прийому мобілізаційних
ресурсів, набуття військовослуж-
бовцями та працівниками Зброй-
них Сил України досвіду та нави-
чок практичного виконання ви-
значених заходів.

Особливістю командно-штаб-
них мобілізаційних навчань в бри-
гаді тактичної авіації, крім загаль-
них питань, на цей раз стало
навчальне формування батальйо-
ну охорони – практичні дії прово-
дились під керівництвом заступ-
ника командира Повітряного ко-
мандування з авіації – начальни-
ка авіації полковника Олександра
Кухаренка.

– Такі заходи надзвичайно ва-
жливі, бо особовий склад на прак-

тиці, а не в теорії проводить відп-
рацювання розгортання пунктів
приймання особового складу з ви-
конанням елементів прийому від-
мобілізованих осіб. Також на пун-
ктах прийому техніки наочно пое-
тапно відпрацьовані елементи
прийому автомобільної техніки з
національної економіки з зараху-
ванням її до штату частини, – ро з -
по вів керівник ко ман д но- шта б них
на вчань в обох аві а цій них ко ме н -
да ту рах заступник командира
ПвК “Захід” з ма те рі а ль но- те х ні ч -
но го за без пе чен ня – начальник
відділу полковник Оле к сандр Тка -
че н ко.

Керівники навчань відзначили
високий рівень співпраці з опера-
тивними групами від Івано-Фран-
ківського та Луцького міських вій-
ськових комісаріатів, а також Пус-
томитсько-Городоцького об’єдна-
ного районного військового комі-
саріату.

Ірина Баранова.
м.Львів.

Відмобілізування – 
у точно визначені терміни
В Повітряному коман-
дуванні “Захід” успіш-
но завершено цикл ко-
мандно-штабних на-
вчань з Івано-Франків-
ською бригадою так-
тичної авіації та двома
авіаційними коменда-
турами, що розташова-
ні у Скнилові та Луць-
ку. Темою навчань ста-
ло управління відмобі-
лізуванням і приведен-
ням військових частин
у готовність до вико-
нання завдань за приз-
наченням в умовах
особливого періоду.

ЗНАЙОМСТВО З НЕБОМ

Курсанти-першокурсники присвятили свої перші
стрибки з парашутом Дню захисника України

В рамках практичного відпрацювання програми з парашутно-десантної підготовки
111 першокурсників факультету високомобільних десантних військ Військової
академії (м.Одеса) здійснили свої перші стрибки з парашутом з вертольота Мі-8.



“Цьогоріч нам вдалося в рази
збільшити продуктивність підп-
риємства. До кінця року ми пла-
нуємо вийти на рівень виготов-
леної військової продукції до 200
одиниць”, – повідомив Влади -
слав Лисиця підприємства.

На підприємстві нині займа-
ються поточним ремонтом і від-
новленням танків Т-64, броне-
транспортерів БТР-70 та БТР-80,
а також виготовляють БТР-3.
Окрім того, фахівці заводу здійс-

нюють ремонт танкових двигунів.
Від початку року на ДП

“КБТЗ” обладнані навчальні міс-
ця для додаткового підвищення
кваліфікації технічного персона-
лу Збройних Сил України та ін-
ших силових структур.

Нагадаємо, що за рік роботи
нового керівництва “Укроборон-
пром” збільшив виробництво
техніки у 36 разів в порівнянні з
попереднім аналогічним періо-
дом.
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Крила України

За 10 місяців роботи елек-
тронних торгів “Укроборон-
пром” зекономив для
бюджету 236 022 149 гри-
вень.

Такі результати  використання на
підприємствах Державного концерну
“Укроборонпром” електронної системи
проведення тендерних торгів, яка була
введена у дію 6 листопада 2014 року.

“Прозору, ефективну систему елек-
тронних торгів ми, без зайвого галасу,
запровадили першими в країни. Це
дозволило миттєво прибрати коруп-
цію, яка панувала на заводах оборон-
ної галузі, адже раніше там намагали-
ся заробляти на всьому: олівцях, фар-
бі, одягу для працівників. Тепер, коли
постачальників для заводів обирає не
людина, а програма за принципом
найнижчої ціни, подібний “заробіток”
став просто неможливим”, – сказав
заступник Генерального директора 
ДК “Укроборонпром” Артур Херувімов.

За його словами, щомісяця кіль-
кість постачальників товарів та послуг
на підприємства “Укроборонпрому”
зростає у середньому на 400 юридич-
них осіб. “Бізнес повірив, що в оборон-
ній галузі працювати стали по-чесно-
му. Це і є головним визнанням нашої
роботи”, – додав Херувімов.

Нагадаємо, раніше “Укрборонпром”
запустив відкритий кадровий конкурс
на заміщення вакантних посад дирек-
торів підприємств.

2014 року “Укроборонпром” вико-
нав державне оборонне замовлення
(ДОЗ) на 100%. Цього року виконання
ДОЗ відбувається зі значним випере-
дженням графіка.

Договір передбачає тісну
співпрацю між підприємства-
ми області та “Укроборонпро-
мом”, а також залучення до
програми підготовки військо-
вої техніки цивільних вироб-
ничих потужностей.

“Який сенс “Укроборонпро-
му” закупляти дороге облад-
нання й будувати нові заводи,
коли із оборонними замовлен-
нями можуть впоратися і наяв-
ні в Україні підприємства різної
форми власності? Тож ми по-
бували на багатьох підприємс-
твах Черкаської області – від
черкаських “Фотоприладу” і
“Богдана” до Золотоніського
заводу імені Лепсе – та вивчи-
ли можливості цих заводів”, –
розповів очільник “Укроборон-
прому”.

Генеральний директор
Концерну Роман Романов та
Голова Черкаської облдерж -
адміністрації Юрій Ткаченко
визначили основні напрямки
співпраці підприємств заради
посилення обороноздатності дер-
жави та оснащення наших вояків
усім необхідним. 

Співпраця “Укробронпрому” та
підприємств Черкащини допоможе
не тільки підвищити конкуренто-
спроможність вітчизняної продук-

ції, а й вирішити соціально-
економічні питання – збере-
ження інтелектуального поте-
нціалу області, створення но-
вих робочих місць, підвищен-
ня рівня заробітної плати.

“Найголовніше зараз дати
роботу українським підпри-
ємствам, аби бюджетні гроші
залишалися в державі. Адже
до останнього часу ми ком-
плектували нашу техніку ім-
портними деталями, витрача-
ючи таку дорогоцінну зараз
валюту”, – додав Роман Ро-
манов.

Нагадаємо, “Укроборон-
пром” – це більше 100 підп-
риємств оборонно-промисло-
вої галузі, на яких працює
понад 80 тис. людей. Кон-
церн вже самостійно вироб-
ляє більше 35% номенклату-
рних одиниць, які раніше по-
стачались з Росії. Починаючи
з квітня, аналогічні Меморан-
думи було підписано підпри-
ємствами Львівщини, Терно-

пільщини, Миколаївщини, Херсон-
щини, Чернігівщини, Хмельниччи-
ни та Запоріжжя.

“Укроборонпром” та підприємства Черкащини 
співпрацюватимуть за програмою імпортозаміщення

Підприємства Черкащини та Державний концерн “Укроборонпром” поглиблюють
співпрацю у сфері імпортозаміщення комплектуючих для вітчизняного ВПК на
заміну російським. Задля виконання державного оборонного замовлення сторони
посилять кооперацію науково-технічного та виробничого потенціалу. Про це
йдеться у Меморандумі про розширення співпраці ДК “Укроборонпром” з підпри-
ємствами Черкаської області у рамках виконання державного оборонного замов-
лення та програм соціально-економічного розвитку, який сторони підписали на
початку жовтня.

Київський бронетанковий завод поставить
у війська майже 200 танків та БТРів

Майже 80 одиниць військової техніки виготовив та
відремонтував Київський бронетанковий завод з
початку 2015 року завдяки суттєвому збільшення
обсягів виробництва. У грошовому еквіваленті це
дорівнює 164,4 млн грн. Про це повідомив очіль-
ник підприємства Владислав Лисиця.

У конструкторському
бюро ПрАТ “Лозівсь-
кий ковальсько-механі-
чний завод” (ЛКМЗ, Ха-
рківська обл.) розроби-
ли технологію встанов-
лення протимінного за-
хисту на БТР-4, при
якому використовуєть-
ся пристосування для
кантування корпуса на
180°. Про це повідомив
сайт інженерної групи
“УПЕК”, до структури
якої входить завод.

Розробка ЛКМЗ стала фіналіс-
том конкурсу інженерних проектів
“Золотий проект УПЕК”.

Нагадаємо, що на ЛКМЗ пла-
нують розвивати виробництво
оборонної продукції. Завод отри-
мав ряд замовлень від підпри-
ємств, що входять у структуру
“Укроборонпрому”. Завод є спів-
виконавцем в замовленнях “Укр -
оборонпрому”, адже випускає
комплектуючі для бронетехніки:
мости, роздавальні коробки, ре-
дуктори. У квітні 2015 року на
ЛКМЗ склали першу роздавальну
коробку для БТР-4Е. Замовлення
на виробництво коробок було
отримане в жовтні 2014 за дого-
вором з ДП “Харківське КБ ім.
Морозова”. На заводі розробили
близько 300 деталей і вузлів для
нового виробу. Коробка прохо-
дить випробування на БТР. Три-
ває складання нових роздаваль-
них коробок.

Швидкострільність – 12 постр/хв,
дальність ураження ворожих цілей
– понад 7 км. Такими є характерис-
тики новітнього міномета “Молот”,
розробленого фахівцями ПАТ “За-
вод “Маяк” – підприємства, яке за
часів колишнього СРСР випускало
популярні на той час магнітофони і
магнітоли. 

Нині завод входить до складу ДК “Укроборон-
пром” та спеціалізується на розробці, виготовлен-
ні, реалізації, ремонті, модернізації та утилізації
озброєння і військової техніки, проведенні та реа-
лізації науково-дослідних і конструкторсько-експе-
риментальних робіт з розробки та впровадження у
виробництво нових виробів. Саме тут розробили
спеціальні бойові модулі для імпортних бронема-
шин “Хамві” та “Саксон”.

Новинку презентували в рамках XII Міжнарод-
ної спеціалізованої виставки “Зброя та безпека
2015”, яка відбулась в Києві 22-25 вересня. “Мо-
лот” представляє собою гладкоствольну жорстку
систему із спеціальним запобіжником від подвій-
ного заряджання. Вага в бойовому положенні ста-
новить 210 кг.

Новий міномет зібрав вже багато позитивних
відгуків від військових та технічних фахівців, нара-
зі тривають його державні випробування. За їхні-
ми результатами “Молот” має стати на озброєння
української армії, а завод “Маяк” готовий вигото-
вити його у необхідній кількості.

“Молот” – новий міномет від виробника магнітофонівУ Харкові 
вдосконалили
протимінний 
захист БТРів

Чверть 
мільярда
гривень 
економії

Укра ї на за ці ка в ле на у
ство рен ні в Ас та ні (Ка -
зах стан) сер ві с но го
центру з об слу го ву ван -
ня лі та ків укра ї н сь ко го
ви ро б ни ка аві а те х ні ки
де р ж пі д п ри єм с т ва “Ан -
то нов”.
Про це по ві до мив ві це- пре -

м’єр- мі ністр – мі ністр ре гі о на ль -
но го ро з ви т ку, бу ді в ни ц т ва та

жи т ло во- ко му на ль но го го с по -
дар с т ва Ген на дій Зу б ко в Ас та ні
в хо ді офі цій но го ві зи ту Пре зи -
де н та Укра ї ни Пе т ра По ро ше н ка
до Ре с пу б лі ки Ка зах стан, як пе -
ре дає прес- слу ж ба Мі н ре гі о ну.

“Укра ї на го то ва до спів пра ці зі
ство рен ня в Ас та ні сер ві с но го
центру з об слу го ву ван ня лі та ків
укра ї н сь ко го ви ро б ни ц т ва. Це
до зво лить які с но і сво є ча с но про -

во ди ти їх те х ні ч не об слу го ву ван -
ня, а в пе р с пе к ти ві – здій с ню ва ти
складання лі та ків для ка зах стан -
сь ких за мо в ни ків”, – ци тує Зу б ко
прес- слу ж ба мі ні с тер с т ва.

За сло ва ми ві це- пре м’є ра,
укра ї н сь ка сто ро на та кож за -
про по ну ва ла ро з г ля ну ти мо ж ли -
вість за ку пі в лі Ка зах ста ном па -
са жир сь ких і тра н с по р т них лі та -
ків “Ан то нов”.

Україна хоче відкрити в Казахстані сервісний центр 
з обслуговування літаків “Ан”



Втекти від провінційного одноманіття
Миттєва реакція, пильність, безстраш-

ність одного молодого бійця – і шість врято-
ваних життів військовослужбовців. Коли в
БТР із ворожих окопів залетіла граната, тоді
ще 21-річний солдат-контрактник не розгу-
бився – схопив її і кинув куди подалі. Вже за
мить стало зрозуміло, що від богатирського
кулака майже нічого не залишилось… Якби
не дії Влада, БТР перетворився б на братсь-
ку могилу, проте чоловік не вважає себе за
героя. І зовсім не шкодує, що попри відмов-
ляння рідних пішов служити за контрактом.

- Родичі думали, що кращої роботи, ніж
на залізниці, не знайти. Я прислухався,
пішов працювати на Укрзалізницю в
Жмеринці. Та розумів, що можу бути на-
багато кориснішим суспільству, читав
книги про спецоперації, дивився військові
фільми, грав у страйкбол. В результаті,
рідні змирились. Я підписав контракт на
службу в армії. До того ж, служба була
чудовою можливістю втекти від провін-
ційного одноманіття. Не хотілось мені жи-
ти за принципом ”робота-дім-робота”. Ар-
мія ж передбачала стрибки з парашутом,
користування зброєю, адреналін…

Сумую за тими часами, де відчував
себе потрібним

Десантник побачив війну в Україні у са-
мому її початку. Тоді, коли вона ще тільки
починала відбирати сон і мрії. Та до поба-
ченого чоловік був готовий. 

- Я знав, що це – неабияке лихо. Що
може не бути їжі й води, що ванну замі-
нить дощ з неба, а ліжко – ящик з-під
боєприпасів. Спочатку я не був готовий
вбивати. Але, якщо чесно, то я є трохи
божевільним. Я прекрасно розумів, що
мене можуть  відправити додому по
шматках або взагалі не знайти… Але я
ж свідомо йшов у армію. Сумую за ти-
ми часами, де відчував себе потрібним,
де не було часу боятись, зациклюва-
тись на проблемах... Якщо бути чес-
ним, то мені і їжа солдатська подоба-
ється більше, ніж мирні делікатеси. Та-
кого смачного хліба з салом, як на вій-
ні, я ніде не куштував. 

Бій, що розділив життя 
на “до” і “після”

Про бій, який розділив його життя на
“до” і “після”, боєць розповідає неохоче.
Тоді тактична група Владислава здійсню-
вала розвідку боєм на підступах до Лиси-
чанська.

- Рухались 12 БТРами і трьома танка-
ми. Зав’язався важкий бій з терориста-
ми, що окопались за схилом. В бою був
важко поранений командир екіпажу.
Поки фельдшер надавав йому медичну
допомогу, ми прикривали їх, відстрілюва-
лись. Мене контузило. Прийшов до тя-
ми… під БТРом. Зрадів, що цілий. Як
тільки члени екіпажу застрибнули в люк

бронетранспортеру, за
останнім бійцем залеті-
ла граната і впала на
сидіння перед моїми но-
гами. Я побачив, що че-
ки на ній немає, і зрозу-
мів, що зараз вона зір-
веться. Тут же схопив її і
викинув з БТРа. Напев-
не, ще ніколи так швид-
ко не діяв. Вже за секун-
ду прогримів. Забрати
руку не встиг. 

Як на зло, бойова ма-
шина не заводилась, усі
були поранені… Очікуючи
на підкріплення, бійці від-
стрілювались. 

- Прибув наш комбат,

нас евакуювали в госпіталь, а він разом
із іншими бійцями пішов на штурм бойо-
виків. Ті швидко здали свої позиції. Та,
на жаль, в той день поранений командир
машини загинув.  До речі, я встиг розгле-

діти, що в екіпаж кинули радянську ручну
гранату РГ-42. З такими ще воювали на-
ші прадіди в Велику Вітчизняну. Мабуть,
росіяни знайшли її на військових скла-
дах, аби воювати з нами. 

Перехожі часто затримують погляд на
тому місці, що вже не болить 

Протез, подарований канадськими воло-
нтерами, дещо спростив життя воїну. Вста-
новили його лише через сім місяців після
поранення. Оскільки штучна рука є задово-
ленням не з дешевих, допомагали із збором
коштів люди із усього світу. Чоловік зізна-
ється, що усвідомлення того, що доведеться
вчитися жити по-іншому, прийшло до нього
тільки після повернення з госпіталю.

- Одразу після поранення до госпіталю в
Києві примчались батьки, рідні. Також
постійно навідували волонтери, незнайо-
мі люди. Після Київського госпіталю я

проходив лікування у Вінниці. Там також
мене прийняли дуже добре, піклувались,
допомагали… Складно було, коли приї-
хав до рідної Жмеринки. Тут ніхто приві-
лей не давав, безкоштовно не пригощав і
навіть право на безкоштовний проїзд
кілька разів доводилось відвойовувати. 

Відтепер перехожі часто затримують по-
гляд на тому місці, де йому вже не болить.
Хтось дивиться на героя з повагою і вдячні-
стю, хтось просто з цікавістю. Дехто про-
стягає руку. Замість долоні Влад навчився
простягати лікоть, адже бездушним проте-
зом робити це зовсім не зручно. 

- Повертатись в мирне життя було досить
просто. Та я адекватно сприймав обста-
новку, розумів, що потужної реабілітації
у нас немає. Я вдома реабілітувався –
дивився фільми, читав книги, спілкував-
ся з друзями і сім’єю. Намагаюсь ні у ко-
го не просити допомоги, все робити са-
мостійно. На жаль, такого протеза, який
би зумів замінити руку, ще не винайшли.
В Україні ця галузь ще тільки розвиваєть-
ся, наші протези є не надто хорошої яко-

сті. Проте, я вва-
жаю, що це тільки
питання часу.

Бойові 
метаморфози

Владу дали ор-
ден. За мужність.
Такий урок мужно-
сті він дійсно запа-
м’ятає надовго.
Провінційний еле-
ктрик перетворив-
ся на хороброго,
витривалого воїна,
який може не їсти
по кілька днів, ри-
зикувати собою

заради життя інших…

- Як на мене, я не змінився. Залишився та-
ким самим, як і був. Хіба що у фізичному
плані відбулись деякі метаморфози.  Та я
намагаюсь на цьому не зациклюватись, ін-
акше нічого не вийде. Потрібно рухатись,
до чогось прагнути, чимось займатись, не
стояти на місці. 

Без армії, як без рук. Обох
Влад мріє стати офіцером. Він навчаєть-

ся в Харківському університеті Повітряних
Сил, продовжує служити в армії і вірить, що
зможе реалізувати себе у звичній стихіюї –
в армії. Тут, у мирному місті, за сотні кіло-
метрів від фронту, зовсім не багато тих, хто
розуміє таке стремління... Кажуть: “Ще не
навоювався? Ти що, божевільний?” Та без
армії сміливий воїн, як без рук. Обох.

Анастасія Олехнович.
“Крила України”.

“Без армії я, як без рук. Обох”
Владиславу лише 22, а життя вже випробувало його на міцність. Рік тому, глянувши на скривавлені
шматки шкіри й кісток, що залишились від руки, солдат-контрактник з Жмеринки зумів лише промо-
вити: “Ну зашибісь”. Та боєць не став лежати на дивані і розмірковувати про несправедливість буття.
Він знайшов у собі сили бути щасливим і потрібним навіть із незграбним протезом. Наразі чоловік про-
водить час у близькій та рідній атмосфері: Влад повернувся до служби в армії, вступив до ХУПСу і ві-
рить, що знову стане корисним. Владислав довів усім, що, маючи одну руку, можна і треба жити далі…
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просто зробили свій надзвичайно
важливий громадянський вибір
на користь України, а вирішили у
майбутньому присвятити своє
життя її захисту”, – сказав Прези-
дент.

Глава держави подякував кері-
вництву ліцею, яке зберегло його
від терористів і забезпечило пе-
редислокацію закладу з Лугансь-
ка в Кремінну. Петро Порошенко
нагадав присутнім історію випуск-
ників ліцею, більшість з яких про-
довжила навчання у вищих на-
вчальних закладах Міністерства
оборони та інших силових струк-
тур України, а тепер проходять
військову службу. Петро Пороше-
нко підкреслив: “Донбас був, є і
буде українським, і окуповані ра-
йони ми повернемо! Я стою пе-
ред вами тут, майже в географіч-
ному центрі Луганщини, і кожною
клітиною відчуваю справжній дух
українського громадянства. І гли-
боко вдячний вам за таку пози-
цію”.

Глава держави привітав ліцеїс-
тів та їх батьків з Днем захисника
України та побажав, щоб ті, хто
піде на службу, свою військову
майстерність шліфували не в ре-
альному бою, а під час навчань і
тренувань. Однак додав, що вій-
ськова загроза з боку Росії ми-
неться не скоро, тому Україна

має бути добре підготовленою і
готовою до захисту свого суве-
ренітету та територіальної ціліс-
ності.

“Ми мирний народ. Але якщо
трапляється лиха година, ворог
повною мірою відчуває на собі
міцність наших м’язів та гостро-
ту зброї. І нехай він у своїй хво-
рій уяві навіть не мріє панувати
на наших землях. Жодного кла-
птика своєї землі ми не відда-
мо”, – сказав Верховний Го ло во -
командувач.

Президент подарував іменні
годинники двом ліцеїстам – Во-
лодимиру Погребняку та Станіс-
лаву Ємбакову, які відмовилися
отримувати військову освіту у
захопленому бойовиками Луган-
ську і приїхали навчатися у лі-
цей в місті Кремінна.

Вже наступного року військо-
ві викладачі планують збільши-
ти набір на перший курс ліцею
до 100 осіб.

Дмитро Горбунов.
м.Кремінна.

Клятву ліцеїста юнаки промо-
вили у присутності керівника Лу-
ганської обласної військово-ци-
вільної адміністрації Георгія Туки,
керівництва сектору зони АТО,
офіцерів-ветеранів бойових дій і
миротворчих операцій, а також
щасливих батьків.

– Дозвольте від щирого серця
привітати хлопців із цим святко-
вим днем. Я хочу подякувати ви-
кладацькому колективу, який за-
початкував відродження Лугансь-
кого кадетського корпусу. Найва-
жливіша, найпочесніша справа
для чоловіка – це охороняти свою
Батьківщину. Завдяки військовим
ми маємо змогу стояти тут із ва-
ми. Ми ніколи не мусимо цього
забувати, – наголосив у вступній
промові Георгій Тука.

Після проведення військового
ритуалу, який супроводжувався
оплесками батьків та патріотич-
ними гаслами, першокурсників
від імені усіх учасників антитеро-
ристичної операції привітав керів-
ник сектору зони АТО.

– Бачачи перед собою цей
стрій юних патріотів, я сповнений
впевненості, що захисникам на-
шої держави росте достойна за-
міна. В цей день я хочу вас приві-
тати з важливим кроком, який ви
робите для себе в житті. Повірте,

ви обрали непросту професію,
але дивлячись на вас, я впевне-
ний, що у вас все вийде. Ви буде-
те виховуватися на досвіді тих,
хто зараз захищає нашу державу,
– привітав першокурсників керів-
ник сектору.

У строю винуватців урочистос-
тей стояв і Володимир Погребняк,
який рік до цього навчався у так
званому луганському козацькому

ліцеї, де йому нав’язувалися зо-
всім чужі моральні та ідеологічні
цінності.

– Україна – це
круто, це рідна зем-
ля для всіх моїх рід-
них та друзів. Нама-
гатимусь бути гідним
своїх прадідів, які
відстояли свою зем-
лю у 1941-44 роках.
Я ж, коли виросту,
також забезпечува-
тиму мир в країні з
Українською символі-
кою на однострої, –
впевнено сказав
юнак.

За словами ко-
мандування навчаль-
ного закладу, протя-
гом останнього року
викладацькому скла-
ду разом із обласни-

ми та районними освітні-
ми структурами вдалося
буквально з нуля на ново-
му місці відновити навча-
льний заклад.

– Ми перемогли всі
труднощі і довели, що лу-
ганські кадети були, є і
завжди залишатимуться
патріотами України. У щи-
рість наших почуттів пові-
рили ці юні громадяни, і
ми – військові педагоги –
постараємося зміцнити їх-
ню віру в себе, – пояснив
начальник ліцею полков-
ник Валерій Ємбаков.

Напередодні Дня захи-
сника України “Кадетсь-
кий корпус імені Молодої
гвардії” відвідав Прези-
дент України Петро Поро-
шенко в рамках робочої
поїздки до Луганської об-

ласті.
У своєму зверненні до майбут-

ніх офіцерів Глава держави наго-
лосив на важливості спадковості
та зв’язку різних поколінь захис-
ників Батьківщини: “Весною ми
відзначали День Перемоги у Дру-
гій світовій війні. Бачили, з якою
повагою ставляться учасники
АТО до літніх людей, що борони-
ли Україну від нацистської агресії
і боролися за її незалежність в ті
буремні роки. Тепер тут зібралися
разом найкращі українські воїни,
які захищають Україну від Росії –
агресора, і діти Донбасу, які не
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Без за пе ре ч но, осо бо вий
склад ча с ти ни прой шов до в гий,
скла д ний, по де ку ди на по в не ний
дра ма ти з мом шлях. І, у той са -
мий час, це бу ла спо в не на зви тя -
ги та сла в них сто рі нок до ро га
лю дей, які об ра ли сво єю до лею
єди не покликання – слу жін ня Ві т -
чи з ні та за хист рі д но го не ба і зе -
м лі. Сьо го д ні вій сь ко ві аві а то ри
ви ко ну ють бо йо ві за вдан ня із за -
хи с ту по ві т ря но го про с то ру й у
схі д них об ла с тях на шої дер жа ви.

Вже з бе ре з ня 2014 ро ку осо -
бо вий склад та аві а цій на те х ні ка
ча с ти ни бе руть участь в ан ти те -
ро ри с ти ч ній опе ра ції, зо к ре ма – і
у скла ді ін ших вій сь ко вих ча с тин:
72-ї ме ха ні зо ва ної бри га ди, 25-ї
по в іт ря но де са н т ної бри га ди, 95-ї
ае ро мо бі ль ної бри га ди, зве де но -
го за го ну По ві т ря них Сил Зброй -
них Сил Укра ї ни, гру пах ци ві ль -
но- вій сь ко во го спів ро бі т ни ц т ва та
у скла ді шта бу АТО. Екіпажі бри-
гади протягом весни-літа минуло-

го року здійснювали бойові ви -
льоти на бойове застосування аж
до підписання Мінського мемо-
рандуму. Також вій сь ко во с лу ж бо -
в ці ча с ти ни бра ли участь в опе -
ра ці ях з недопущення утворення
ко т ла у ра йо ні Го р лі в ки, обо ро ни
мі с та Жда ні в ка, утри ман ня До не -
ць ко го ае ро по р ту, се ла Пі с ки,
здій с нен ня рей ду по ти лах про ти -
в ни ка із за чи с т кою око лиць Ма рі -
у по ля, мі с та Тель ма но ве, де бло -
ку ван ня 32-го блок по с та Ба х му -

тів сь кої тра си. Та кож
вони зне ш ко джують ви бу хо ві
при стро ї, ро з мі новують до роги,
на се ле ні пу н к ти тощо. Ба га тьох
вояків від зна че но на го ро да ми,
чо ти рьом за му ж ність і ві д ва гу,
про яв ле ні при ви ко нан ні ва ж ли -
вих за вдань при за хи с ті су ве ре ні -
те ту дер жа ви, вру че но ви со кі
дер жа в ні на го ро ди – ор де ни Бог -
да на Хме ль ни ць ко го ІІІ сту пе ня.
Се ред них – і ко ман дир ча с ти ни
пол ко в ник Юрій По го рі лий.

Ко ман дир По ві т ря но го ко ман -
ду ван ня “За хід” ге не рал- ма йор
В’я че слав Ша м ко осо би с то при ві -
тав осо бо вий склад і ве те ра нів ча -
с ти ни та ви сло вив їм по дя ку за
ви со кі ре зуль та ти у по всяк ден ній
жит тє ді я ль но с ті та ви ко нан ні бо йо -
вих за вдань, за ро зу мін ня та стій -
кість у цей скла д ний для всіх час.

Іри на Ба ра но ва.
м.Іва но- Фра н ківськ.

Фо то Оле к са н д ра Шу ми ла.

Луганські кадети поклялися у вірності Україні
Слова вірності Україні та обіцянки наполегливо ви-
вчати військову справу сказали понад 50 першокур-
сників Луганського обласного ліцею з посиленою
військово-фізичною підготовкою “Кадетський кор-
пус”, який через окупацію обласного центру еваку-
йований до міста Кремінна.

75 років повітряної варти
Повітряну варту Івано-Франківська бригада так-
тичної авіації несе ось уже 75 років пос піль.
Бойовий шлях частини розпочався 24 ве ресня
1940 року з аеродрому Гривечки в містечку Дно
Ленінградської області. Всього за роки війни бу -
ло здійснено 8682 бойових ви льо ти, знищено 387
літаків, 710 одиниць бойової техніки та озброєння
противника. За час свого існування полк базував-
ся на аеродромах Росії (Ленін град ська область),
Білорусії, Естонії, Угорщини, України (Чер ні вецька
та Львів ська області), Чехословаччини. Тепер це
– Івано-Фран ківщина.

ПРИСЯГА
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Варя, 8 років
Чтоб было мирное небо над голо-

вой и чтоб Украина жила вечно!

Іван, 8 років
Желаю хорошо защищать Украи-

ну.

Микола, 9 років
Приємної вам служби. Не потрап-

ляйте під обстріл.

Юля, 9 років
Я хочу, щоб ніколи не було війни. І

щоб наші захисники перемогли, і був
мир у всьому світі. Ви переможете! Я в
вас вірю!

Анастасія, 9 років
Сделайте так, чтобы война закончилась.

И было все хорошо. Чтоб было мирное не-
бо над головой. Я желаю вам здоровья и
чтоб у вас все получилось.

Оля, 9 років
Я хочу, чтобы вы победили, чтобы у вас

было все хорошо, чтоб было мирно и что-
бы было здоровье и радость, и всего само-
го наилучшего.

Софія, 9 років
Желаю мира! Чтобы вы победили всех

врагов! Вы нас бережете, охраняете, и за
это вам огромное “спасибо”!!!

Саша, 11 років
Спасибо вам за то, что вы нас защи-

щаете. Желаю вам мира над головой, здо-
ровья, счастья.

Віталій, 12 років
Любі солдати, повертайтесь живими до

своїх дружин та дітей.

Ніна, 12 років
Бажаю вам успіху та здоров’я. Щоб ви

перемагали в Україні завжди.

Максим, 12 років
Желаю хорошей еды и печенек. И без

войны.

Настя, 12 років
Чтоб было здоровье, одежда, еда, мир и

спокойствие. 

Гліб, 12 років
Желаю вам долгих лет и чтоб вы верну-

лись к своим семьям. Печенек вам.

Микола, 12 років
Я хочу, щоб ви перемогли і повернулися

живими!

Богдан, 12 років
Я желаю, чтобы вы выиграли эту войну

и вернулись по домам. С семьей поехали
заграницу отдыхать и загорать.

Ангеліна, 13 років
Я желаю (тебе, вам и всем военнослу-

жащим) счастья, здоровья, благополучия,
успехов, мира.

Вадим, 13 років
Желаю здоровья, много жизни, добра,

аккуратности и благополучия.

Руслан, 13 років
Нужно быть настойчивыми, здоровья,

благополучия, мира в семье.

Карина, 13 років
Мы очень благодарны вам за вашу за-

щиту и смелость. Благодаря вам мы можем
спокойно спать и не бояться выходить из
дома! Спасибо, здоровья вам и мужества! 

Женя, 13 років
Я хочу поздравить вас с праздником и

пожелать всем мира, любви и удачи. Пусть
все будет хорошо. 

Богдан, 13 років
Повертайтесь додому живими!!!

Марія, 14 років
Здоровья, успехов, побольше смелости,

понимания друг друга и поскорее вернуть-
ся домой!

Кристина, 14 років
Я желаю, чтобы вы поскорее вернулись

к своим семьям. И чтобы у вас все было
хорошо.

Сергій, 14 років
Бойцам, которые защищают наше госу-

дарство, я желаю терпения, смелости и креп-
кого здоровья. Спасибо вам за мирное небо
над головами всех граждан нашей Родины. 

Іра, 14 років
Не забывайте о том, ради кого вы слу-

жите. Ваши близкие надеются на вас так -
же, как и все мы. Спасибо за мир!

Сергій, 14 років
Этот стих я написал для вас. Моя Украї-

на. Як піду з села найріднішого, на війну
криваву, то там і загину, захищаючи свою
рідну Україну. Та й поляжу, захищаючи
свою родину, і доведу своїм браттям, що я
гідний воювати. Віддав за це життя і гід-
ність козака.

Вікторія, 14 років
Желаю здоровья, уверенности, смелос-

ти. Возвращайтесь к семье. 

Кристина, 14 років
Желаю каждому защитнику, чтобы он

вернулся живым. Счастья Вам. Мира над
головой, успехов во всех начинаниях!

Шева, 14 років
Хочу пожелать всего наилучшего, креп-

кого здоровья, мира над головой, хороших
и удачных дней. Возвращайтесь живыми.
Слава Украине!

Діна, 15 років
Побед над врагом и удачи в боях!!!

Анастасія, 17 років
Желаю вам победить, чтоб был мир,

здоровья крепкого побольше. В общем,
– всего самого наилучшего. И – Уда-
чи!!!

Маріупольські школярі привітали захисників України
До Дня захисника України юні мешканці Маріуполя підготували
святкові сюрпризи для військовослужбовців сектору М. Група
ЦВС відвідала близько 10 навчальних закладів міста і була враже-
на рівнем патріотизму вихованців шкіл, інтернатів та технікумів,
які запросили до себе в гості. 
В більшості випадків діти просто спілкувалися з бійцями та ділилися своїми враженнями

від сучасного перебігу подій в країні. Також учні дарували офіцерам саморобні обереги та
малюнки. В багатьох школах діти підготували гостям святкові концерти та козацькі змаган-
ня. 

А ще, школярі виявили прагнення написати свої побажання захисникам України. Тож до
уваги наших читачів друкуємо добірку дитячих побажань всім українським захисникам. 

Джура: військово-патріотична гра об’єднує молодь Донеччини
В День захисника Украї-
ни школярі з Донеччини
змагалися у всеукраїнсь-
кій дитячо-юнацькій вій-
ськово-патріотичній грі
“Сокіл” (Джура). Спочат-
ку було заплановано про-
вести захід на стадіоні
Ялтинської ЗОШ №2, про-
те погодні умови зіпсува-
ли всі плани організато-
рів. Таким чином, стіни
школи прихистили збірні
маленьких патріотів з 
13 шкіл Донеччини. 

За таких умов кількість конкурсів
зменшилася майже вдвічі, проте молоді
козачата за короткий термін встигли по-
казати стройові прийоми, позмагалися в
перетягуванні канату та виконали мар-
шову патріотичну пісню. До складу журі
гри увійшли офіцери групи цивільно-вій-
ськового співробітництва сектору “М” та
представники місцевого військового ко-
місаріату. 

Як зазначають організатори гри, ос-
новною метою заходу є покращення па-
тріотичного виховання серед школярів
та впровадження нових традицій свят-
кування Дня захисника України. Варто
сказати, що третина учасників – дівчат-
ка. Вони з особливим хвилюванням та

старанністю карбували крок на оцінку
військового журі.

– На підготовку в нас було лише два
тижні. Проте за цей час ми встигли
освоїти елементи стройової підготовки,
ходити роєм та дружно співати стройову
пісню. А чи справилися ми з цим за-
вданням – вирішувати військовим, які
захищають нас і нашу Батьківщину, –
ділиться враженнями 11-річна Маргари-
та, учасниця “Джури”.

До слова, головним призом для ко-
манди-переможця “Азовські козаки”
Урзуфської ЗОШ, буде поїздка на 2 дні
у військову частину, яку допоможуть ор-
ганізувати офіцери групи цивільно-вій-
ськового співробітництва сектору “М”.



Прямо посеред вулиці міста
була встановлена сцена, а різно-
манітні творчі колективи демон-
стрували свої вміння: спів, сучасні
та народні танці, інструментальну
музику. Порадував присутніх
своїм виступом Народний грець-
кий ансамбль “Сартанські само-
цвіти” та юні вихованці я/с №166
“Діоскурія”. До того ж, відбувся
конкурс дитячих малюнків на
асфальті із визначенням пере-
можця та врученням призу.

Головною особливістю акції
була польова кухня, яку завчасно
привезли військовослужбовці
Збройних Сил України – група
ЦВС сектору “М”. Таким чином,
містяни спробували справжню
солдатську страву – гречану

кашу з тушонкою. Варто зазначи-
ти, що багато маріупольців, які
підходили за порцією каші, запи-
тували про ціну страви. Що при-
мітно, дуже дивувалися, дізнав-
шись про її безкоштовність і теп-
ліше ставилися до українських
військових, що були задіяні на
роздачі.

Ще один із приємних моментів
роботи польової кухні. Більшість
охочих спробувати страву гово-
рили з військовими російською
мовою, вони ж, в свою чергу, –
українською. Проте насамкінець,
на побажання “Смачного” містяни

відповідали “Дякую”.
Посміхалися і опісля приходили
дякувати та хвалити смачнючу,
найсправжнісіньку гречану кашу. 

За результатами підрахунку
грошей зі скриньок благодійни-
ків, було зібрано чималеньку
суму. Організатор благодійної
акції Наталя Папакіца говорить,
що ці кошти підуть на допомогу
10-річній Наталії, котра потребує
якісного протезування, та 7-річ-
ному Сергію, батьки якого заги-
нули внаслідок серпневого
обстрілу.
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Відразу варто зауважити, що з
розвезенням волонтерської допо-
моги ми справилися за кілька
днів. Необхідні для цивільного на-
селення та бійців речі збирає кия-
нка Наталя. Працює в банківській
сфері, а також тренером по фіт-
несу. Крім цього, вже рік займа-
ється волонтерською діяльністю.
Залучає до цього процесу своїх
друзів, знайомих та колег. Як кон-
статує сама, в основному допо-
магають люди, які спілкуються з
нею у “Facebook”. Але найдивови-
жніше те, що Наталя родом з До-
нецька. Зізнається, на малій бать-
ківщині не була вже понад три ро-
ки. З родичами та знайомими не
спілкується – різні погляди на по-

літичні устрої: “ЛНР”, “ДНР” і так
далі…

Найбільше допомоги надхо-
дить зі Сполучених Штатів Амери-
ки. Там проживає сестра дівчини.
Саме вона й організовує волон-
терський рух за кордоном на до-
помогу малозабезпеченим грома-
дянам України. 

В перший день поїздки деся-
тирічній Даринці – дитині з обме-
женими можливостями, що про-
живає у селі Бердянське, привез-
ли ходунки для інваліда. Сказати,
що радості не було меж, – це ні-
чого не сказати. Людині, яка са-
мостійно майже не ходить, дали
надію на зручність у пересуванні.
Також привезли різноманітні при-

лади для творчос-
ті, канцелярію та
смаколики.

Наступного дня
здійснили виїзд у
село Орловське.
Там проживають
дві родини, допо-
мога яким є пріо-
ритетною у роботі
як волонтерів, так
і групи ЦВС. Одна

з них – так звана “сім’я мауглі”.
Про неї ми вже згадували у мину-
лих випусках. За останній місяць
це вже 5 візит до малечі. Що мо-
жна сказати – діти змінилися.
Більш відкрито ставляться до гос-
тей, сміються, не ховаються у су-
сідній кімнаті, виявляють цікавість
до книг(!), неймовірно радіють но-
вій кофтинці та чоботям, які при-
міряють тут же. Атмосфера – вра-
жаюча. Маю надію, що й батьки
трохи зміняться. Почнуть приби-
рати в хаті, прати одіж, мити ді-
ток, вчити їх грамоті. Адже школа
в селі не працює, тож вся надія на
батьків місцевих діток. Самоосві-
ту ніхто не відміняв. 

Інша сім’я – родина, що вдоче-
рила дівчинку-інваліда ще 9 років

тому. Зараз Іринці 17. Вона
активно допомагає прийом-
ним батькам, господарює по
хазяйстві, збирає горіхи та
копить гроші. Дівчина
висловлює єдине прохання
– дрова на зиму. А ще має
мрію: “От назбираю трохи
грошей і куплю собі план-
шет”, – говорить Іра. Основ-
на допомога, що надійшла
сюди від волонтерів, – це
одяг.   

Крім гуманітарної допо-

моги цивільному населенню, при-
везли допомогу від волонтерів і
бійцям, що дислокуються в Ор-
ловському. Це маскувальні хала-
ти від організації “Vis paсem”, то-
пографічні карти і компаси від
“Логістичної сотні”, а також брас-
лети виживання із паракорду. Ну,
і як же без них, солодощі та сига-
рети. Хлопці стоять тут порівняно
недавно. Проте за цей час встиг-
ли обжитися та познайомитися із
сусідніми підрозділами. Від них до
позицій ворога – трохи більше
100 метрів. 

Насамкінець, доставили вже
звичні для польової пошти посил-
ки бійцям у віддалені підрозділи
на передовій. Все частіше зустрі-
чаємо знайомих людей, все часті-
ше говоримо про звичні речі, але
цього разу майже від кожного лу-
нало запитання: “Ну, що там чу-
ти?”. І не тільки ми в них про це
запитуємо, а й вони нас. Обмін ін-
формацією потребує багато кра-
щого. Здебільшого, відсутній не
тільки мобільний зв’язок, я вже не
говорю про Інтернет, а й будь-які
друковані ЗМІ або книги. Залиша-
ється тільки сподіватися, що си-
туація в цьому напрямку змінить-
ся на краще за допомоги як са-
мих бійців, так і їх керівництва та
волонтерів.

Ярослава Марченко.
“Крила України”. Із зони АТО. 

Фото автора.

Чужих дітей не буває
У Маріуполі провели благодійний концерт на під-
тримку дітей, які постраждали при обстрілі насе-
леного пункту Сартана 16 серпня цього року. Всі
бажаючі долучитися до цієї акції мали змогу зро-
бити пожертвування в скриньку “Червоного хрес-
та”, або ж придбати щось із представленого “хен-
дмейду”.

Волонтерська допомога в дії
Цього разу поїздка групи цивільно-військового співробітництва по
передньому краю оборони сектору “М” видалася напрочуд цікавою
та ефективною.  І насамперед через те, що волонтери, котрі постій-
но надсилають допомогу з Києва, приїхали до нас, щоб власноруч її
роздати тим людям, які цього потребують. Балачки балачками, а на
власні очі побачити, як живуть люди за 100 метрів від передової, –
варте добової поїздки поїздом “Київ-Маріуполь”.
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Модернізований самоскид
Вже днями прально-лазневий

комплекс вирушить на передову,
до місця дислокації однієї з війсь-
кових частин Нацгвардії. Сергій
Дмитрович розповідає, що пере-
сувний комплекс було зроблено
на основі КрАЗа.

- Конструкція комплексу є суто
нашою. На фронт вже постав-
ляли схожі переобладнані авто,
проте вони були дещо прості-
шими. Ми трохи ускладнили,
вдосконалили конструкцію, щоб
вона довше прослужила і була
зручнішою в користуванні. Ком-
плекс було зроблено на базі са-
москида. Ми зварили каркас,
зробили будку, обладнану під
душову кабіну, поставили
пральну машину, два баки,
фільтри. Всередині комплекс є
утепленим. Все робили своїми
силами. 

Доводилось вмиватись 
серветками

Система вийшла простою і
ефективною, її зручно 
використовувати в польових умо-
вах.

- Конкретного замовлення на
пересувну душову нам не робили,
адже бійці є досить скромними
людьми. Проте воїни регулярно
розповідали про проблеми з прий-
няттям душу, пранням, підвезен-
ням води. Державою такі польові
комплекси не передбачені, бійцям
часто доводилось вмиватись сер-
ветками. У нашому ж комплексі
всередині одночасно можуть
приймати душ шестеро бійців.
Взагалі, якщо нагріти два бойле-

ри, то в пересувному душі можуть
помитись тридцять чоловік. 

Щодо фінансового боку питан-
ня, то Сергій Хован зазначив, що
тільки матеріали для “апгрейду”
обійшлись у близько 150 тисяч
гривень. 

- Саме шасі автомобіля колись
було придбане за близько 10
тисяч гривень. Усі роботи про-
водились на базі автотранспорт-
ного підприємства, яким керує
моя дружина. Від ідеї до реалі-
зації пройшло близько двох мі-
сяців. Могло бути б швидше,
проте ми на перше місце стави-
ли не швидкість, а якість робіт. 

Буде виконано
Прально-лазневий ком-

плекс – не перший волонтер-
ський проект Сергія Хована
та його дружини. Коли поча-
лись події на сході, вони бра-
ли активну участь в форму-
ванні 9-го територіального
батальйону.

- У березні-квітні 2014-го,
коли формувались баталь-
йони, ніхто не розумів, як
це робити. Я був на зустрічі
в обласному військкоматі і
запропонував свою допо-

могу в перевезенні майна. Во-
зили майно 20-тонними фурами
з Хмельницького, Львова, Киє-
ва. Це було і речове майно, і
продовольче, і технічні засоби, і
зброя… Ми надавали автомобі-
лі, а військкомат їх заправляв.
Подібну допомогу здійснювали і
пізніше. До прикладу, напере-
додні захоплення Луганська
вдалось вивезти двома автомо-
білями вертолітні двигуни. Ко-
мандування Повітряних Сил
звернулось до нас із таким про-
ханням, у них було пальне, про-
те не було автомобілів. Також
ми кілька разів відвозили допо-

могу в АТО від волонтерів, рід-
них бійців…

Ниви на передову
Під час спілкування полковни-

ка з бійцями виявилось, що є пот-
реба в легкових автомобілях з під-
вищеною прохідністю. Вони зна-
добились для того, аби підвозити
на блокпости воду, продовольст-
во, боєприпаси.

- Зібрались підприємством, ку-
пили дві старенькі “Ниви”, при-
вели їх до ладу. Автомобілі піш-
ли до Національної гвардії. Во-
ни успішно пройшли дві ротації,
потім приїхали, ми їх трохи під-
лаштували і знову відправили у
ті краї. Чому ми обрали саме
“Ниви”? Ми розглядали можли-
вість придбання джипів, вони є
більшими і комфортнішими. Та
виникає проблема з ремонтом.
Для джипів потрібні спеціальні
ключі, які досить складно знай-
ти на передовій. Коли переда-
вали “Ниви”, запакували їх різ-
ними смаколиками. Всі праців-
ники підприємства принесли
хто що міг. Це і печиво, консер-
вація, кава, домашня випічка…

Тим часом полковник у відс-
тавці, що за останній рік став
ще й волонтером, не планує
зменшувати оберти допомоги.
На кожне прохання про поміч
він відповідає по-військовому:
“Буде виконано”. 

Марія Руда.
“Крила України”.

Полковник у відставці,
який став волонтером:

Умови служби українських воїнів зовсім не схожі на
сервіс п’ятизіркового готелю. Особливо відчутними
побутові проблеми стають з настанням холодів. Як
прийняти душ, якщо на вулиці мінусова температура,
а ти знаходишся в полі? Як випрати шкарпетки? Про
цю проблему дізнався полковник у відставці Сергій
Хован і вкотре вирішив допомогти бійцям. Під нача-
лом Сергія Дмитровича було одразу три служби в Ко-
мандуванні Повітряних Сил - електрогазова, автомобіль-
на і бронетанкова, тому організаторських здібностей
йому не позичати. Чоловік став одним із ініціаторів
створення справжнього “дива техніки” – прально-лаз-
невого комплексу на колесах. В такій конструкції мо-
жна і речі випрати, і душ прийняти. А головне, що во-
ду для мобільної лазні можна набрати звідусіль – хоч
у ставку, хоч у калюжі…

“Не можу стояти осторонь, 
коли в моїй країні війна”

“Філософія буття” –
під таким гаслом в
одній з військових ча-
стин Повітряних Сил
на Вінниччині відбу-
лася виставка місце-
вого самобутнього ху-
дожника Анатолія За-
двірного. Його роботи
презентували у війсь-
ковому клубі, де худо-
жник особисто розпо-
відав про своє бачен-
ня світу, яке він відо-
бражає з філософсь-
ким підтекстом у сво-
їх роботах. Крім того,
митець серйозно
займається поезією.
Його чотиривірші досить часто
можна поєднати з написаним по-
лотном.

Саме сьогодні філософсь-
кі думки “слова” та “кольору”
роблять творчість Анатолія
Задвірного доволі цікавою.
Відкриття творчості художни-
ка вимагає натхнення, висо-
ти думки.

Поринути у світ творчості
Анатолія Задвірного мають
можливість усі військовослу-
жбовці полку зв’язку, як це
напередодні зробив коман-
дир частини полковник Дми-
тро Задворнов.

Протягом півтора року його
підлеглі беруть участь у прове-
денні антитерористичної опе-
рації, і, на його думку, трохи
культурних заходів їм зовсім
не завадить. Тим паче темати-
ка митця переважно сучасна.

Тут є і про війну, і про російську пропаганду, яка
немов “аквафрешний” удав поглинає Україну.

Юрій Ігнат. “Крила України”. Фото автора.

Філософію – в армію!



– У цей день ми відзначаємо
не лише свято Покрови Пресвятої
Богородиці, а й незламність духу,
мужність та героїзм захисників
України усіх часів і поколінь, – за-
значив у своєму привітальному
слові перший заступник команду-
вача Повітряних Сил генерал-лей-
тенант Аркадій Вашутін. – Як ко-
лись українські козаки, а згодом
– вояки УПА звитяжно воювали,
виборюючи волю України, так і у
наш час захисники України стали
на шляху імперських амбіцій су-

сідньої держави. Високий профе-
сіоналізм, мужність та патріотизм
проявили і військовослужбовці
Повітряних Сил, сотні з яких від-
значені високими державними на-
городами, і 29 із них – на жаль,
посмертно. Ім’ям одного з них,
Костянтина Могилка, названо лі-
так, пам’ять про нього та другого

льотчика, удостоєного звання Ге-
роя України, Дмитра Майбороди,
вшановано на Алеї Героїв на те-
риторії Командування Повітряних
Сил, іменами десятків інших по-
леглих героїв названі вулиці у мі-
стах і селах у різних куточках
України.

Ушанувавши хвилиною мов-
чання пам’ять полеглих воїнів-
авіаторів та вартових неба, при-
сутні на урочистому зібранні
отримали нагоду привітати своїх
бойових товаришів, відзначених
главою держави й вищим коман-
дуванням. Так, державні нагоро-
ди, медалі “Захиснику Вітчизни”

Указом Президента України були
вручені групі військовослужбовців
зведеного загону Повітряних Сил,
більш відомому як загін “Дика ка-
чка”, 5-ї ротації. Це на їхню долю
навесні цього року випали найза-
пекліші бої та найбільші втрати.
Також відзнаками Міністерства
оборони України та Генерального
штабу Збройних Сил України бу-
ли відзначені інші офіцери Коман-
дування Повітряних Сил. Крім то-
го, ряд офіцерів штабу Команду-
вання було заохочено подяками
командувача Повітряних Сил.

Олексій Тригуб. “Крила України”.
Фото автора.
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Крила України
Захисники України – надійний щит Батьківщини

Напередодні святкування Дня захисника України урочистості з нагоди першого
свята у такому форматі пройшли в Командуванні Повітряних Сил Збройних Сил
України у Вінниці. Генерали та офіцери штабу командування, а також ряд коман-
дирів та військовослужбовців частин Повітряних Сил, поданих до заохочення за
мужність, вірність Військовій присязі та високий професіоналізм, проявлені під
час проведення антитерористичної операції та у повсякденній службовій життє-
діяльності, зібралися у клубі окремої бази забезпечення Командування виду
Збройних Сил. Саме тут відбулися урочисте зібрання та святковий концерт з на-
годи Дня захисника України.

В першу річницю свят-
кування Дня захисника
України особовий
склад Повітряного ко-
мандування “Захід”
особисто привітали та
нагородили почесними
грамотами та цінними
подарунками міський
голова Львова Андрій
Садовий та голова
Львівської обласної ра-
ди Петро Колодій. Об-
ласну державну адміні-
страцію на урочистос-
тях представив пер-
ший заступник голови
Львівської ОДА Рости-
слав Замлинський.

Нагороджуючи особовий склад
пам’ятними ювілейними монета-
ми митрополита Андрія Шептиць-
кого, голова Львівської міської
ради Андрій Садовий зауважив:
“У війнах перемагає не тільки
зброя, у війнах перемагає інте-
лект” та висловив сподівання, що
спільно армія і громадське суспіль-
ство обов’язково впорається з ви-
кликами, які ставить нам час.

Командир Повітряного коман-
дування генерал-майор В’ячеслав

Шамко вручив особовому складу
державні та відомчі нагороди.

– Військовослужбовці Повітря-
ного командування “Захід” пліч-о-
пліч із бійцями інших родів військ
гідно виконують поставлені дер-
жавою завдання, – наголосив він.
– Свідченням цього є державні
нагороди, отримані нашими офі-

церами і солдатами:
5 орденів Богдана
Хмельницького, 3 ор-
дени “За мужність”
(посмертно), медалі
“Захиснику Вітчизни”,
“За військову службу
Україні” та “За бездо-
ганну службу”. Ми
пишаємось нашими
героями! І саме в цей
день, свято покрови-
тельки українського

козацтва Пресвятої Богородиці,
слід вшановувати пам’ять тих, хто
у різні часи боронив нашу землю
від ворога. Нехай на нашу багато-
страждальну землю нарешті при-
йде довгоочікуваний мир!

Воїни Повітряного командуван-
ня вручили Музею визвольної бо-
ротьби, в історичному приміщенні
якого і проводились урочисті збо-
ри, привезені з війни трофеї як
експонати майбутньої експозиції.

Зі святом військових привітали
музичні колективи міста. Виступ
Народного камерного оркестру
Львівського національного універ-
ситету ім. Івана Франка та квар-
тету Львівського державного му-
зичного училища ім. Станіслава
Людкевича під керівництвом за-
служеного працівника культури
України Романи Бурко приємно
вразив присутніх віртуозністю та
емоційністю виконання музичних
творів.

Ірина Баранова. м.Львів.

На Покрову 
у місті Лева

З іде єю ство рен ня ме мо рі а лу
ви сту пив на ча ль ник Ка м’я нець-
По діль сь ко го га р ні зо ну пол ко в -
ник Во ло ди мир Ро ді ков. Один з
еле ме н тів па м’я т ни ка – це ча с ти -
на за ря да від ре а к ти в ної си с те -
ми за л по во го вог ню “Смерч”,
при ве зе на з-під Ма рі у по ля.

- Ав то ром цьо го па м’я т ни ка є
весь укра ї н сь кий на род. Го ло в на
ідея йо го ство рен ня - вша ну ван -
ня тих, хто за ги нув, ви бо рю ю чи
сво бо ду і не за ле ж ність на шої
дер жа ви, - на го ло сив пол ко в ник
Во ло ди мир Ро ді ков. - До по мо г ли
з вті лен ням на шо го за ду му вій сь -
ко во с лу ж бо в ці, пе ре сі чні гро ма -
дя ни, бі з не с ме ни. Сьо го д ні ми
ма є мо ме мо рі ал – мі с це, де мо ж -
на схи ли ти го ло ву і по к ла с ти кві -

ти. Впе в не ний, що він ні ко ли не
за ли шить ся без ува ги. За пе в -
няю, що укра ї н сь ка ар мія сьо го д -
ні на ба га то си ль ні ша за ту, яка
бу ла пі в то ра ро ки то му. У нас є
си ла, во ля і зброя, аби гі д но про -
ти сто я ти аг ре со ру і ві д с то я ти
свою те ри то рі а ль ну ці лі с ність і
не за ле ж ність, - пі д к ре с лив на ча ль -
ник га р ні зо ну.

Па м’я т ний знак скла да єть ся з
ка ме ня, який си м во лі зує мі ц ність
Укра ї ни, та ула м ка по с т рі лу до
ре а к ти в ної си с те ми за л по во го
во г ню “Смерч”. Про те ком по зи ція
чі т ко по ка зує, що зброя аг ре со ра
не змо г ла ро з ко ло ти на шої дер -
жа ви.

Андрій Агєєв.
Фото автора.

У День за хи с ни ка Укра ї ни по руч з управ лін ням
Центру ро з мі ну ван ня Зброй них Сил Укра ї ни, що у
Ка м’я н ці- По діль сь ко му, у прису т но с ті бі ль ше ти ся чі
ка м’я н чан, вій сь ко во с лу ж бо в ців га р ні зо ну, лі це ї с тів
мі с це во го лі цею з по си ле ною вій сь ко во- фі зи ч ною
пі д го то в кою та го с тей мі с та уро чи с то ві д к ри ли Ме -
мо рі ал па м’я ті Ге ро їв АТО.

У День за хи с ни ка Укра ї ни 
в Ка м’я н ці- По діль сь ко му ві д к ри ли 
Ме мо рі ал па м’я ті Ге ро їв АТО



МОДЕРНІЗАЦІЯ

На відміну від твердотільних і хімічних лазе-
рів, цей лазер генерує промінь всередині воло-
конної оптики, перетворюючи кілька пучків в
один, що робить зброю більш гнучкою і ефекти-
вною у використанні. Крім того, компанія розро-
била пристрій регулювання потужності випромі-
нювання шляхом додавання модулів, що дозво-
лить підвищити потужність лазера від 60 до 
120 кВт. Завдяки таким технологічним нововве-

денням, розробникам вдалося значно зменшити
розмір і вагу генеруючого пристрою, що дає мо-
жливість його застосування на винищувачах ти-
пу F-35. Щоправда, до інтеграції пристрою на
винищувачі ще далеко, адже, як планують у
ВПС США, прототип установки буде створений
в 2021 році. А поки що лазер потужністю 
150 кВт випробовуватиметься на безпілотнику
Predator C.

ТЕНДЕР

e-mail: krula_ukr@i.ua
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ЗУСТРІЧ

Сторінку підготував Сергій Клименко. 

В рамках проведених випробувань
на ракеті встановили камеру, що пе-
ред знищенням цілі здійснила її фо-
тофіксацію та відправила отримане
зображення до командного центру
для ідентифікації. При цьому, до
отримання підтвердження та команди
на ураження з командного центру,
ракета кружляла над ціллю у готов-
ності до її знищення. Під час випро-
бувальних стрільб, що були проведе-
ні спільно ВМС США та компанією
Raytheon, знімки цілі, зроблені раке-
тою, були відправлені із ділянки Ти-
хого океану поблизу Південної Калі-
форнії до командного центру у Бах-
рейні на Близькому Сході.

Цього тижня в Астані
відбулася зустріч глав
оборонних відомств Ки-
таю та Казахстану, в ра-
мках якої сторонами бу-
ла підписана угода про
надання на безоплатній
основі технічної допомо-
ги Збройним силам Рес-
публіки Казахстан. Як
повідомила прес-служба
Міноборони Республіки
Казахстан, нею перед-
бачено передачу сідель-
них тягачів з тралами та
вантажно-розвантажу-
вальні платформи. Оче-
видно, угода напряму
пов’язана із участю Ки-
таю у міжнародній ви-
ставці військової техні-
ки та озброєння “Ка-
декс-2016”, яка відбу-
деться в червні 2016 ро-
ку в Астані.

Крім того, в рамках зустрічі
сторони обговорювали можливос-
ті спільної підготовки та обміну
досвідом у сфері підвищення по-
тенціалу з протидії асиметричним
загрозам. Також казахська сторо-
на висловила зацікавлення в ор-
ганізації спільних заходів стосов-
но підготовки власних військово-
службовців. Зокрема, йшлося про
підготовку гірсько- стрілецьких
підрозділів, бойових плавців та
спеціальних підрозділів збройних
сил. Планується, що вже найбли-
жчим часом на території Китаю

та Казахстану відбудеться спіль-
не ротно-тактичне антитерористи-
чне навчання.

Нагадаємо, Китай та Казах-
стан доволі тісно співпрацюють у
військовій сфері. І особливо це
стосується військової освіти. Так,
казахські військовослужбовці вже
давно навчаються у військових
навчальних закладах НВАК. При
чому, це стосується як базової під-
готовки кадрів у видових академі-
ях армії Китаю, так і різноманітних
короткотермінових курсів підготов-
ки за різними спеціальностями. 

Відповідно до вимог Інспекто-
рату озброєння Польщі, передба-
чається купівля нових ракет, які
виготовлені не більш ніж за рік
до початку поставок. Виробник
зобов’язаний гарантувати можли-
вість застосування ракет Р-27Р1
після зберігання протягом 96 мі-
сяців у герметичній упаковці та
протягом ще 60 місяців після ро-
зпакування. Основними критері-
ями вибору переможця є вар-
тість постачання та особливості
гарантійних умов постачальника.

Заявки на тендер можуть по-
давати підрядники з країн Євро-
пейського Союзу, а також краї-
ни, і з якими Польща чи ЄС ук-

лали міжнародні угоди про заку-
півлі у сфері забезпечення без-
пеки і оборони. Попри це, у Ін-
спектораті озброєння заявили,
що, крім компаній з вищевказа-
них держав, заявку на участь у
тендері можуть подавати й ви-
робники озброєнь з України. На-
гадаємо, авіаційні керовані ра-
кети типу Р-27 виробляються
українською ДАХК “Артем”. 
Р-27Р1 – ракета, що має напі-
вактивну радіолокаційну голов-
ку із радіокорекцією. Вага раке-
ти – 253 кілограми. Вага бойової
частини – 39 кг. Максимальна
дальність пуску у передню напів-
сферу складає 60 кілометрів.

Китай та Казахстан
посилюють 
співпрацю 

Польща планує закупити ракети
“повітря-повітря”

Польща оголосила тендер на закупівлю керованих
ракет середньої дальності Р-27Р1 класу “повітря-по-
вітря”, які є основним озброєнням польських вини-
щувачів МіГ-29. Процедура передбачає придбання
40 ракет Р-27Р1 з радіолокаційним наведенням. За-
цікавлені в участі в тендері компанії повинні пред-
ставити свої заявки до 16 листопада 2015 року.

Для підвищення можливостей
зі спостереження за повітря-
ним простором країни Латвія
уклала контракт з компанією
Lockheed Martin на постачан-
ня трьох багатофункціональ-
них РЛС TPS-77. Про це пові-
домляє airforce-
technology.com. 
Міністр оборони Латвії Раймондс Берг-

маніс заявив, що придбання цих радарів
значно зміцнить оборонний потенціал рес-
публіки та покращить рівень реакції на всі
загрози, що стоять перед країнами НАТО.

Станція характеризується досить низь-
ким енергоспоживанням і забезпечує кру-
говий огляд. Використання нітриду галію в
електроніці підвищує надійність, знижує
витрати життєвого циклу і збільшує термін
служби обладнання. РЛС можна розгорта-
ти на непідготовлених майданчиках. Зараз
на озброєнні латвійського війська є три та-
ких радіолокаційні станції. Вони розгорну-
ті в районах Кала, Лієлварде та Аудріні.

КОНТРАКТ

Латвія подвоїть кількість
РЛС TPS-77

РОЗРОБКА

На підході 
“лазерний” 
F-35
Компанія Lockheed
Martin планує інте-
грувати модульну
волоконно-оптичну
лазерну систему
озброєння із соро-
кавідсотковим ви-
ходом енергії на
винищувачах F-35.
Про це повідомляє
defenseone.com.

Минулого тижня у Брюсселі Польща та
США уклали угоду, якою визначено розмі-
щення складів американської військової
техніки на території Польщі. Зокрема, по-
ляки надали до використання територію і
об’єкти, що належать Авіаційній базі в
Ласку, Центру навчання сухопутних
військ в Дравсько-Поморському, військо-
вим комплексам у Сквежіні, Цехановому і
Хощно.

Документ має виконавчий характер до Договору про
статус Збройних сил США на території Республіки Поль-
ща. Його метою є надання американським силам об’єктів і
території для реалізації спільних оборонних цілей. Як гово-
риться в заяві польського міністерства оборони, завдяки
такому рішенню Польща стає одним із учасників амери-
канської ініціативи щодо зміцнення європейської безпеки,
оголошеної президентом США в 2014 році.

Цілком можливо, що уся військова техніка армії Сполу-
чених Штатів, яка зараз задіяна до проведення навчань із
союзниками по НАТО на території Польщі та балтійських
країн, залишиться тут на зберіганні до “кращих часів”. Як
повідомив Міністр оборони Польщі Томаш Семоняк, поки
що сторони досягнули  принципової домовленості стосов-
но виділення військових об’єктів для зберігання озброєння.
Надалі пророблятимуться логістичні деталі угоди.

УГОДА

У п’яти польських містах 
з’являться бази зберігання США

“Томагавки” обладнали камерою
для звірки цілі
Крилаті ракети “Томагавк”, що знаходяться на
озброєнні ВМС США, пройшли черговий етап моде-
рнізації. Цього разу найточнішу крилату ракету у
світі дообладнали системою валідації, або ж під-
твердження цілі. Про це, як повідомляє інтернет-
видання Scout Warrior, повідомив менеджер про-
грами “Томагавків” компанії Raytheon.



Китай за допомогою ракети
Long March-3B, що стартувала
з космодрому “Сичан” в пів-
денно- західній провінції Сичу-
ань, вивів на орбіту 20-й супу-
тник своєї національної наві-
гаційної системи BeiDou. 

На новому супутнику четвертого поко-
ління встановлено водневий атомний го-
динник. Очікується, що незабаром після ви-
ходу апарата на розрахункову орбіту поч-

неться тестування його навігаційних мож-
ливостей, у тому числі і з використанням
атомного годинника. Для ракет сімейства
Long March (“Великий похід”) цей старт
став 212-м.

Розгортання власної супутникової наві-
гаційної системи Китай розпочав у 2000 ро-
ці. У 2012 році вона стала доступна для ко-
мерційного використання.

В даний час BeiDou забезпечує навіга-
цію в Китаї та сусідніх країнах Азіатсько-Ти-
хоокеанського регіону. До 2020 року Пекін
має намір довести кількість супутників у

складі свого орбітального угруповання до
35 і таким чином зробити систему глобаль-
ною.

Інтеграція китайської системи з російсь-
кою ГЛОНАСС дозволить в 2020 році дося-
гти точності американської GPS (Global
Positioning System).

Розробниками нового супутника BeiDou
і ракети-носія Long March-3B є Китайський
інститут космічних технологій і Китайський
дослідний інститут ракетної техніки відпові-
дно.
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СТАРТИ

СПІВПРАЦЯ

Сторінку підготував Віктор Гедз. 

У Дніпропетровську
відкрився перший в Ук-
раїні SPACE HUB - про-
фесійна платформа
для нових ідей в космі-
чній сфері.
SPACE HUB містить бізнес-ін-

кубатор для космічних, інженер-
них та IT start-up, event-зону для
наукових заходів, музей науки, де
розмістять прототипи унікальних
наукових розробок. Зараз тут
вже з’явилися перші експонати:
об’ємна таблиця Менделєєва, яка
містить 16 нових елементів, вияв-
лених в космосі, і котушка (транс-
форматор) Тесла.

До співпраці запрошуються на-
уковці, які мають цікаві проекти,
пов’язані з космічним технологія-
ми і подорожами.

– SPACE HUB - це платформа
для ініціативних людей, молодих
вчених, які генерують унікальні
ідеї з розвитку космічної галузі.
Амбітна ідея належить резиден-

там бізнес-інкубатора
InnovationBox, який ми відкрили
торік. Ми створюємо сприятливе
середовище, де ідеї та проекти
трансформуються в успішні біз-
нес-компанії, - зазначив глава
Дніпропетровської облради Євген
Удод. Він підкреслив, що за час
існування InnovationBox п’ять про-
ектів отримали інвестиції в розмі-
рі 250 000 доларів США.

За його словами, молоді люди
приходять зі своїми ідеями в біз-
нес-інкубатор. Тут їх навчають,
надають експертну підтримку і
допомагають у бізнес-плануванні.
Після цього ідея трансформується

в готовий бізнес-проект. А його
вже можна пропонувати інвесто-
рам, банкам. “Це ефективна сис-
тема, яка дає молодим підприєм-
цям перший імпульс для розвит-
ку”, - додав Євген Удод.

Ініціатор створення SPACE
HUB Максим Ткаченко розповів,
що головна ідея проекту полягає
у зміні уявлень людей про кос-
мос, розширенні їхнього світогля-
ду в цьому напрямку. Він також
зазначив, що розвиток цієї галузі
дозволить розширити економічні,
промислові можливості не тільки
Дніпропетровщини, а й України
загалом.

В Україні 
відкрили 
перший 
“космічний” 
інкубатор

– Це не двостороння співпраця
між Китаєм і Сполученими Шта-
тами, - сказав він. - Це партнерс-
тво між ЄКА і Китаєм з американ-
ською участю.

Кларк пояснив, що його відом-
ство підтримує контакти з євро-
пейськими, а не китайськими фа-
хівцями. Взаємодія NASA з Кита-
єм заборонена американським
Конгресом з побоювань “витоку”
технологій військового та подвій-
ного призначення.

Представник NASA розповів,
що проект розроблений ЄКА та
Академією наук Китаю, які мають
намір побудувати апарат для ви-
вчення впливу сонячного вітру -
потоку іонізованих часток із соня-
чної корони - на магнітосферу Зе-

млі. Зонд буде оснащений чотир-
ма приладами, у створенні яких,
можливо, візьмуть участь амери-
канські вчені. Для його виведення
на орбіту буде використана євро-
пейська ракета-носій.

Назва апарата Solar wind
Magnetosphere Ionosphere Link
Explorer складається у смислову
абревіатуру SMILE, яка перекла-
дається українською як “посміш-
ка”. Минулого тижня Кларк обго-
ворював цей проект з європейсь-
кими колегами в центрі ЄКА у
Ноордвейку (Нідерланди). За йо-
го словами, в листопаді Європей-
ське космічне агентство і Акаде-
мія наук Китаю повинні прийняти
остаточне рішення з цього питан-
ня.

NASA: США працюватиме
разом з Китаєм
Сполучені Штати планують вперше взяти участь у
міжнародному космічному проекті разом з Китаєм
за посередництва Європейського космічного агент-
ства (ЄКА). Як повідомив 30 вересня керівник відді-
лення геліофізики NASA Стівен Кларк, йдеться про
створення наукового апарата для вивчення соняч-
ного вітру, який буде запущений на навколоземну
орбіту в 2021 році.

30 вересня з майданчика ELA3 космо-
дрому “Куру” у Французькій Гвіані
стартовими командами компанії
Arianespace здійснено пуск ракети-
носія Ariane-5ECA з двома супутника-
ми зв’язку на борту. Пуск успішний,
космічні апарати виведені на розраху-
нкові перехідні орбіти. Носій виведе
на орбіту апарати NBN Co 1A і 1B для
Австралії та ARSAT-2 для Аргентини.
Термін служби кожного з апаратів оці-
нюється в 15 років. Всього на геоста-
ціонарну орбіту Ariane 5 виведе бли-
зько 9,5 тонн корисного вантажу.
Sky Muster запускається для австралійського опе-

ратора зв’язку NBN. Він дозволить забезпечити ви-
сокошвидкісним інтернетом всю територію континен-
тальної Австралії, а також кілька островів регіону,
зокрема Норфолк і Кокосові острови. Для Австралії
супутник має велике значення, оскільки дозволить
забезпечити надійний інтернет-зв’язок з віддаленими
районами країни. Він, зокрема, дозволить передава-
ти інформацію, призначену для навчання школярів, а
також проводити дистанційні медичні консультації.

Sky Muster має масу в 7400 кг і, за даними конце-
рну Arianespace, є найважчим з усіх запущених у сві-
ті телекомунікаційних апаратів.

Супутник ARSAT-2 виводиться для аргентинської
компанії-оператора зв’язку ARSAT. Він забезпечить
латиноамериканський континент прямим телевізій-
ним мовленням, доступом в інтернет за допомогою
антенних терміналів зв’язку VSAT, каналами переда-
чі даних та послугами інтернет-телефонії.

Вироблений пуск важкої ракети Ariane 5, почина-
ючи з 4 червня 1996 року, став 82-м в її історії (з них
чотири - нештатні) і п’ятим у нинішньому році. Рані-
ше, 21 серпня 2015 року, ракета вивела на орбіту
два супутники операторів Eutelsat і Intelsat.

Всього в 2015 році Ariane 5 повинна зробити шість
пусків, вартість кожного оцінюється в 200 000 000 до-

ларів. Сама компанія Arianespace в 2015 році, з ура-
хуванням останнього старту, здійснила дев`ять запу-
сків своїх ракет-носіїв.

Arianespace - найстаріша в світі компанія, що здій-
снює комерційні запуски штучних супутників Землі.
Вона використовує три типи ракет-носіїв: європейсь-
кі Ariane 5 важкого класу, російські “Союзи” серед-
нього класу та італійські Vega легкого класу.

З “Куру” стартувала Ariane з двома супутниками зв’язку
ПУСКИ

Пуск стався з майданчика
SLC-41. Замовником апарата
виступає Міністерство зв’язку і
транспорту Мексики, а його
виробником - компанія Boeing.
Він забезпечить зв’язок на те-
риторії Мексики і Центральної
частини Південної Америки.

Супутник розрахований на
15 років служби. Енергопоста-
чання MEXSAT-2 забезпечать
сонячні батареї. На апараті
встановлений відбивач L-діапа-
зону і антена Ku-діапазону. Су-
путник стане другим апаратом
в орбітальному угрупованні
MEXSAT. Попередній аналогіч-
ний супутник цієї серії був загу-
блений російською ракетою
“Протон-М”.

Після аварії російського но-
сія мексиканська сторона зая-
вила, що функції загубленого
апарата MEXSAT-1 візьме на
себе супутник MEXSAT-2, уго-
ду про запуск якого з амери-
канцями було укладено зазда-
легідь.

Апарати MEXSAT-1 і 
MEXSAT-2 відрізняються один
від одного не суттєво і в номе-
нклатурі Boeing позначаються
як Boeing 702HP (high-power).

Atlas V вивела на орбіту 
супутник зв’язку MEXSAT-2

З космодрому на мисі Канаверал у Флориді в США
запущена ракета Atlas V з мексиканським супутни-
ком зв’язку Morelos-3 (MEXSAT-2). Раніше аналогіч-
ний апарат не вдалося вивести на орбіту російсько-
му носію “Протон-М”. 

Китай запустив супутник BeiDou з водневими атомними годинникамиНА ОРБІТУ



9 жовтня 1955 р. народився началь-
ник казенного науково-виробничого
об’єднання “Форт” Міністерства вну-
трішніх справ України, доктор наук
В.Г.Писаренко.

10 жо в т ня 1960 р.
на ро ди в ся вій сь ко -
вий льо т чик, ко -
ман дир По ві т ря но -
го ко ман ду ван ня
“За хід” По ві т ря них Сил Зброй них Сил
Укра ї ни (2004-2007) П.М.Оси пе н ко.

12 жовтня 1963 р.
народився перший

заступник командувача Повітряних
Сил ЗС України А.В.Вашутін.

14 жовтня 1969 р.
народився заступ-
ник командира
ПвК “Захід” ПС ЗС
України з бойової
підготовки О.В.Ту-
рінський.

16 жовтня 1950 р.
народився стар-
ший інспектор від-

ділу бойової підготовки зенітних ра-
кетних військ Командування ПС ЗС
України М.Ф.Ботов.

18 жовтня 1975 р.
народився командир в/ч А2656
Д.А.Задворнов.

19 жовт ня  1962 р.
н ародився  заступ-
ник  н ачальни ка  Го -
ловно го  командн -
ого центру  ЗС
Украї ни
Б.В.Бондар.

20   жовтня 19 72  р. народи в с я коман-
дир в/ ч  А3 8 40 Д. В.М им риков.

23 жовтня 19 6 9 р. на ро див ся   зас -
туп ник командир а  ПвК п о р о боті з
ос о бовим  ск ладом –   начальник відді-
лу по робот і  з  особовим складом
ПвК “Захід” ПС ЗС
України С.К.Каль -
чук.

23 жовтня 1949 р.
народився команду-

вач військ ППО України (травень-
червень 1996 р.), перший заступник
Міністра оборони України (2005-
2006 рр.) О.О.Стеценко.

e-mail: krula_ukr@i.ua
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В І Т А Є М О І М Е Н И Н Н И К І В

Олександр Гасин, більш відомий як
Олекса Гасин, – уродженець Стрийсько-
го району Галичини. Він народився у се-
лі Конюхів 8 липня 1907 року в родині
сільського інженера-землевпорядника.
Після закінчення Стрийської гімназії він
познайомився та потоваришував зі Сте-
паном Охримовичем та молодшим від
себе на півтора року Степаном Банде-
рою. Вже тоді Олекса належав до неле-
гальної “Групи української державниць-
кої молоді”, брав активну участь в діяль-
ності товариств “Сокіл” та “Просвіта”,
входив у пластовий курінь “Червона ка-
лина”, був членом УВО, працював у на-
ціоналістичних гуртках до створення
ОУН, куди вступив 1930 року.

Окрім закінчення чотирьох курсів
“Львівської політехніки” Гасин закінчив
польську школу підхорунжих, а в 1937
році 30-річний офіцер закінчив скороче-
ний курс Баварської воєнної академії.

Чотири рази Олекса Гасин був за-
арештований польською владою, сидів
у в’язницях та у так званому “політично-
му” таборі Береза-Картузька.

Його справжнім покликанням була
військова кар’єра. Досить швидко офі-
цер увійшов до керівництва Крайової
екзекутиви, ставши у 1934 році крайо-
вим провідником ОУН. У 1939 році він
обійняв посаду військового референта
Краківської екзекутиви ОУН (Б). Пізні-
ше Гасин викладав на вищих старшин-
ських (офіцерських) курсах ОУН у Кра-
кові. А після проголошення 30 червня
1941 року у Львові членами ОУН (Б) Ак-

та відновлення державної самостійності
України був обраний на посаду заступ-
ника військового міністра в Українсько-
му державному правлінні під головуван-
ням Ярослава Стецька.

До арешту гітлерівцями в 1942 році
працював заступником військового ре-
ферента Центрального проводу ОУН (Б).
9 квітня 1943 року йому вдалося звільни-
тися з Дрогобицької в’язниці. Тоді ж він
очолив підпільну мережу в Галичині. На
III Великому зборі ОУН (серпень 1943 р.)
він рішуче підтримав лінію на створення
УПА і відкриту збройну боротьбу проти
“двох окупантів-імперіалістів” – Третього
рейху і СРСР.

Окремою сторінкою бойової біографії
“Дора” стала участь у формуванні в Га-
личині Української Народної Самообо-
рони (УНС, з грудня 1943 року – група
УПА-Захід). Із наближенням до Карпат
рейдуючого з’єднання партизанів Сидо-
ра Ковпака у червні 1943 року Р. Шухе-
вич віддав наказ створити загони само-
оборони. Вже 15 серпня УНС налічува-
ла 5 куренів (до 2000 багнетів).

Групою УНС Карпатського краю ко-
мандував сотник Гасин. Однак необстрі-
ляні, погано озброєні вояки самооборо-
ни не могли протистояти досвідченим
партизанам Ковпака, які мали артиле-
рію. Після кількох сутичок курені УНС
дістали команду не вступати в бої.

УНС намагалася захистити місцеве
населення від терору німецьких окупан-
тів, протидіючи їм збройно. Сталося кі-
лька боїв. Однак згодом через каральні

операції окупантів проти місцевого насе-
лення, аби запобігти жертвам, повстанці
перейшли до оборонної тактики. До того
ж відкрився новий “фронт” – із загонами
польської Армії Крайової, яка намагала-
ся встановити контроль над краєм.

З початку 1944 року О. Гасин очолив
Групу УПА “Захід”, однак ненадовго. Ці-
нуючи талант військовика, Р. Шухевич
призначив його уповноваженим Центра-
льного проводу і Головного військового
штабу УПА в Карпатах.

6 червня 1948 року О. Гасину було
присвоєно звання полковника УПА. У
той час “Лицар” переховувався у важко-
доступних місцях Станіславської і Дро-
гобицької областей. Та все ж органи
держбезпеки поступово наближалися
до нього, знищуючи зв’язкових та утри-
мувачів бункерів.

І ось у Львові чекісти вийшли на
доньку священика с. Конюхів. Та змушена
була зізнатися, що переховує дітей “Лица-
ря”, який прийде їх відвідати 31 січня.

Того дня до будинку ввійшов чоловік
у тілогрійці. Це був Гасин. До квартири
він не заходив – почув голоси чужих лю-
дей. На виході його впізнали співробіт-
ники УМДБ і попрямували за ним. Він
уже вскочив на приступку трамвая, од-
нак міліціонер, що стояв у салоні, віді-
пхнув його. Наближалася погоня, Гасин
устиг поранити міліціонера, який опини-
вся поблизу, а потім вистрілив собі у
рот і помер на місці.

Нині у тому місці, на розі теперішніх
вулиць Стефаника та Коперника у
Львові, знаходиться пам’ятний знак
Олексі Гасину. У рідному селі Конюхів
споруджено меморіал пам’яті славетно-
го земляка. А 1952 року з нагоди 10-річ-
чя УПА постановою Української Голов-
ної Визвольної Ради Олексі Гасину пос-
мертно було присвоєно звання генерал-
хорунжого.

Із позивним “Лицар”
Полковник УПА Олекса Гасин із позивним “Лицар”, а також у
різні часи – “Дор”, “Чорнота” й “Сук”, був заступником військо-
вого міністра в Українському державному управлінні на почат-
ку війни та начальником Головного військового штабу УПА у
перші повоєнні роки. Один із очільників визвольних змагань
сорокових років минулого століття, він боровся спочатку з фа-
шистами, а потім – і з радянською владою та загинув у бою із
співробітниками МДБ у Львові в 1949 році.

Конструкция уникального са-
молёта предложена инженера-
ми японского университета
Institute of Fluid Science в То-
хоку. Теперь можно избавить-
ся от проблемы того самого
характерного грохота, кото-
рый порождается ударной во-
лной, вызванной сверхзвуко-
вым летательным аппаратом.
Примечательным фактом явля-
ется то, что “Беззвучное свер-
хзвуковое транспортное сред-
ство”, как назвали свой кон-
цепт его авторы, представля-
ет собой биплан.
Вообще, закат периода эксплуатации

бипланов обозначается тридцатыми го-
дами прошлого века, хотя в СССР “ку-
курузники” Ан-2, например, производи-
лись до 1971 года, в Польше – до 2002
года, а Китай изготавливает их и поны-
не. Также в России эксплуатируются
службами МЧС и полярными авиалини-
ями самолёт Ан-3 – крупный транспорт-
ный биплан-тихоход, производившийся
до 2009 года.

Главная проблема бипланов заключа-
ется в высоком лобовом сопротивлении,
которое, казалось бы, исключало возмо-
жность разгона до сверхзвуковых скоро-
стей. Однако инженеры Тохоку вместе
со специалистами Стэнфордского униве-
рситета и MIT нашли решение как про-
блемы появления звука от ударной вол-
ны, так и вопроса разгона биплана до
сверхзвуковых скоростей. Первая задача
была решена расположением крыльев:
волна положительного давления, кото-
рую самолёт формирует перед собой, и

волна отрицательного давления, образу-
ющаяся позади него, направляются так,
что гасят друг друга. Снижение лобового
сопротивления достигается благодаря
форме крыльев: они имеют гладкую вну-
треннюю поверхность и приподнятые
края, благодаря чему, по утверждениям
конструкторов, такой самолёт сможет
разгоняться до пяти скоростей звука (пя-
ти Махов), расходуя вдвое меньшее ко-
личество топлива, чем обычный сверхз-
вуковой самолёт.
Підготував Олексій Тригуб. “Крила України”.

НЕЗВИЧАЙНІ ЛІТАКИ

Суперсовременный беззвучный “кукурузник”

12 жовтня 2000 р. вийшла постанова Кабінету Мініст-
рів України “Про організацію серійного виробництва
літака Ан-70”. 

13 жовтня 1960 р. вийшла постанова ЦК КПРС і РМ
СРСР №1117-465, що доручала ДКБ О.К.Антонова
розробку транспортного літака ВТ-22 (Ан-22). 

14 жовтня 1897 р. моноплан “Авіон III” К.Адера з дво-
ма паровими машинами, кожна з одним тягловим гви-
нтом, пролетів близько 300 м. 

14 жовтня 2004 р. перший політ здійснив модернізова-
ний літак Ан-124-100М-150, екіпаж С.А.Нечепуренка.

15 жовтня 1939 р. засновано ДП “Львівський ДАРЗ”,
директор О.М.Кравчук.

16 жовтня 1910 р. М.Будрі здійснив перший переліт
на дирижаблі через Ла-Манш (Франція). 

17 жовтня 1997 р. перший політ здійснив літак Ан-140
(екіпаж льотчика-випробувача А.К.Хрустицького). 

18 жовтня 1985 р. перший політ в США здійснив експе-
риментальний винищувач F-111 з адаптивним крилом.

19 жовтня 1987 р. у небо вперше здійнявся багатоці-
льовий вертоліт Ка-126, Г.С. Ісаєв.

20 жовтня 1959 р. відбувся перший політ пасажирсь-
кого турбогвинтового літака Ан-24 з АІ-24, створеного
в ДКБ О.К.Антонова.

21 жовтня 1960 р. перший політ здійснив ЛВЗП
Hawker Siddeley P.1127 (Великобританія).

22 жовтня 1955 р. відбувся перший політ надзвуково-
го винищувача- бомбардувальника Republic F-105
Thunderchief (США).

23 жовтня 1939 р. здійснив перший політ дальній ви-
сотний літак БОК-15 (СРСР).

24 жовтня 2000 р. відбувся перший політ літака
Lockheed Martin F-35 за програмою створення вини-
щувача JSF (США).

25 жовтня 1955 р. перший політ здійснив шведський
надзвуковий винищувач SAAB-35.



Укра ї ну у цих мі ж на ро д них
спор ти в них зма ган нях з бі гу на ди -
с та н цію 10 кі ло ме т рів пред ста в ля -
ли вій сь ко во с лу ж бо в ці зі скла ду
18-го окре мо го ве р то лі т но го за го -
ну Мі сії ООН зі ста бі лі за ції – бо р -
то ві пе ре к ла да чі ка пі та ни Ан д рій
Ка мін сь кий та Сер гій До в биш. Ва -
р то за зна чи ти, що участь у зма -
ган нях мо ж на бу ло бра ти окре мо
ли ше у бі гу на 10 кі ло ме т рів. 

Цей за хід був спря мо ва ний на
про па гу ван ня здо ро во го спо со бу
жит тя та фі зи ч но го са мо в до с ко на -
лен ня і ро з ви т ку, а та кож на пі д т -
ри м ку дру ж ніх ві д но син між рі з ни -
ми на ці о на ль но с тя ми, що ви ко ну -
ють за вдан ня Мі сії ООН в ДР Кон -
го.

Слід за ува жи ти, що се ред уча с -
ни ків зма гань, яких бу ло бли зь ко
100 осіб, укра ї н сь кі офі це ри при -
зо вих місць не вибороли. Од нак
во ни по ка за ли хо ро ші ре зуль ти і
посіли до с той ні мі с ця у за га ль но му
за лі ку зма гань. 

Пе ре мо ж ців зма гань із трі а т ло -
ну та бі гу на ди с та н цію 10 кі ло ме т -
рів – 1 та 2 мі с ця бу ло на го ро дже но
ту ри с ти ч ною пу ті в кою до ОАЕ в Ду -
баї, а ре ш та 24 уча с ни ки зма гань
отри ма ли цін ні по да ру н ки.

Як від зна чи ли ор га ні за то ри, та кої
ве ли кої кі ль ко с ті уча с ни ків, що
долучились до заходу, ще не бу ло. 

Під час ши ку ван ня ко ман дир на -
ці о на ль но го ко н ти н ге н ту льо т чик-
снай пер пол ко в ник Во ло ди мир Ко -
ло ти ло від зна чив офі це рів гра мо та -
ми та по ба жав не зу пи ня тись на до -
ся г ну то му і здо бу ва ти ви со ких ре -
зуль та тів у спо р ті.

На зар Во ло шин. Фо то ав то ра.

“Золотий Чукудук”: 

здоров’я, дружба, спорт
В Демократичній Республіці Конго, де виконують свої
завдання військовослужбовці 18-го окремого вертоліт-
ного загону, відбулися змагання “Золотий Чукудук” з
тріатлону – плавання 1 км, велопробіг 20 км та біг на
дистанцію 10 кілометрів серед представників Місії
ООН та місцевого населення. 
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Багато хто вважає, що
святкування 1 січня Но-
вого року для всього сві-
ту є таким самим важли-
вим, як і для нас, україн-
ців. Та це далеко не так.
Для більшості населення
планети цей день не є
святковим або ж йому не
надається такого важли-
вого значення. Так само
– Великдень. Представ-
ники різних гілок христи-
янської віри й конфесій
ось уже кілька тисячоліть
не можуть домовитися
про єдину дату відзна-
чення цього найвеличні-
шого свята – не те, що
про однакове святкуван-
ня. Та це – так би мовити, великі свята. Що ж тоді
говорити про інші, які для більшості є менш значу-
щими?

До абсурду, буває, справа зі святами доходить
у країнах, коли змінюється суспільно-політичний
лад. Коли руйнуються імперії, відбуваються рево-
люції та війни, завжди змінюється й ідеологія, а у
її контексті – й перелік визначних для цієї держави
дат. Так, українці старшого покоління, які ще за-
стали радянські часи, знають, про що йдеться. За
часів СРСР ми святкували одні свята, згодом, вже
у добу Незалежності, замінювали їх іншими, потім
– знову повертали деякі з них, оскільки вже звик-
ли їх відзначати, а ще пізніше – гнівно відкидали
назавжди… Чому? Тому, що сталося так, що пев-
ний проміжок часу ми й держава, яка виступила у
ролі агресора проти України, відзначали одні й ті
ж самі події! Довго так бути не могло. Час вима-
гав встановлення своїх державних і національних
свят.

Встановлюючи День захисника України, Петро
Порошенко визначив 14 жовтня днем вшанування
мужності та героїзму захисників незалежності й
територіальної цілісності України, військових тра-
дицій і звитяг Українського народу.

“Уже багато років поспіль 14 жовтня ми відзна-
чаємо величне християнське свято Покрови Прес-
вятої Богородиці, – зазначив Президент. – Упро-
довж століть воно набуло особливо важливого
змісту, оскільки пов’язане із боротьбою за свобо-
ду та порятунком від ворогів. Волелюбні козаки,
які зі зброєю в руках боронили свою Вітчизну та
віру, були переконані, що Свята Покрова охороняє
їх, а Божу Матір вважали своєю заступницею. То-
му у часи незалежності свято Покрови почало від-
значатися ще і як День Українського козацтва”.

14 жовтня є особливим днем, адже ця дата має
релігійну, державну та традиційну основу для
українців.

Релігійне старовинне християнське свято в цей
Дня Покрови Пресвятої Богородиці відзначають не
лише українці. Його встановлено на честь явлення
Пресвятої Богородиці в 910 році в Константино-
польському Влахернському храмі (де зберігалася
риза Пресвятої Діви Марії, її головний покров і ча-
стина поясу, перенесені з Палестини в V столітті).
Під час облоги Константинополя святий подвиж-
ник Андрій Юродивий побачив у небі над містом
Матір Божу із сонмом святих. Пресвята Богороди-
ця з’явилася мешканцям міста та опустила додолу
омофор (покривало у вигляді широкого шарфа,
котре звичайно жінки носили навколо шиї), прий -
нявши їх під свій захист. Після цього війська про-
тивника відступили, а місто було врятовано.

У “Літописі Руському” зазначається, що у XI
столітті Великий князь Ярослав Мудрий віддав Ки-
їв і всю Землю Руську під покров Божої Матері. З
тих часів свято Дня Покрови Пресвятої Богородиці
стало особливим для всіх українців.

“Складемо сьогодні щиру молитву Пресвятій
Богородиці, щоб покрила своїм омофором Україн-
ський народ та наше військо, – звернувся до спів-
вітчизників у важкі часи минулої осені Петро По-
рошенко, – щоб повсякчас підтримувала нас, пле-
кала мужність українських військовослужбовців й
оберігала їхні життя”.

Традиційно шанується Богородиця у нашому
краю ще з козацьких часів. Богородиця була за-
ступницею козаків у походах, її зображення було
вибите на хрестах, які вони носили. На Покрову
козаки проводили загальновійськову Раду, де пе-
реобирали кошового отамана й старшину. Першу
церкву на честь Покрови запорожці побудували в
1659 р. на Чортомлицькій Січі. Традицію вшану-
вання Богородиці українці- захисники перейняли і
в новітні часи. Хрестилися їй воїни Української На-
родної Республіки. Просили її захисту українці-со-
лдати радянської армії. 14 жовтня 1942 року воїни
УПА обрали свято Покрови за день заснування,
віддавшись під опіку Божої Матері. Ці воїни вели
боротьбу за звільнення України від німецького,
польського та радянського панування задля відно-
влення незалежної держави аж до кінця 50-х років
XX століття.

Через військову загрозу з боку Російської Фе-
дерації українці нині часто згадують приклад звер-
нення жителів Константинополя до Богородиці, й
самі звертаються з молитвою до Божої Матері з
проханням покрити своїм омофором наших воїнів,
які героїчно відстоюють незалежність України.

Але ще донедавна, як і у Радянському Союзі, в
Україні День захисника Вітчизни відзначали 23
лютого (перед цим він святкувався як День Радян-
ської армії та флоту, а ще раніше, з 1949 року –
як День Червоної армії та флоту. Нібито того дня
відбулася подія, з якої народилася армія Країни
Рад. Однак, як виявилося, урочисте святкування
цієї дати було штучним. Історики дослідили, що
свято на той день призначили майже навпомацки.
Ідею святкувати 23 лютого як День Робітничо-се-
лянської червоної армії висловив у 1919 році голо-
ва Вищої військової інспекції РСЧА М.Подвойсь-
кий на підставі річниці видання декрету про ство-
рення РЧСА від 28 січня 1918 року. 24 січня 1919
року Московською радою робочих, селянських і
солдатських депутатів було прийнято рішення
об’єднати День РСЧА з Днем Червоного подарун-
ка (17 лютого) у пам’ять про збір населенням ре-
чей та спорядження новоствореній Червоній армії.
Однак у 1919 році 17 лютого припало на понеді-
лок, і свято перенесли на найближчу неділю – 
23 лютого. А могли б дату призначити і на інший
день!)

Сьогодні 23 лютого у Росії відзначають День
захисника Вітчизни, маючи на увазі, в першу чер-
гу, святкування дня збройних сил РФ. Тож, чи вар-
то святкувати цей день в Україні, вести мову вза-
галі недоречно!

Віктор Гедз. “Крила України”.

Козаки на сторожі України
У кожного народу є свої символи, свої святкування, свої традиції. Кожен на-
род і кожен соціум у чомусь – подібні, а у чомусь – різні. Так і свята у різних
народів як схожі, так і водночас несхожі одне на одне. Іноді вони настільки
різняться, чи й не віриться, що йдеться про ту ж саму історичну подію або
традицію.



- Володимире Дмитровичу, розка-
жіть, будь ласка, як виникла ідея
привітати військових льотчиків зі
святом?

- Я завжди радо сприймаю за-
прошення поїхати у гості до війсь-
кових: багато відвідую різні під-
розділи, бував і в зоні АТО, висту-
пав перед пораненими у шпита-
лях, але льотчики – це найсерде-
чніше для мене, бо я начебто
один з них (сміється). Коли мені
зателефонував командир та роз-
повів про історію бригади, я дав
згоду, не розмірковуючи. Адже
бригаду сформували, коли вже
рік вирувала Друга світова війна.
Перші два командири авіаторів
загинули в боях. Їхню справу до
кінця війни продовжив легендар-
ний ас Петро Покришев. Я в кож-
ній людині бачу долю, а в кожній
долі – сюжет. Тим паче 75 років...
Розумієте, для людини це – ціле
життя, а для підрозділу склада-
ється епоха з багатьма героїчни-
ми сторінками та долями Людей,
саме з великої літери, завзятих і
відданих справі. Наприклад, тепе-
рішній командир частини полков-
ник Юрій Погорілий, якого за ге-
роїзм в зоні АТО відзначено орде-
ном Богдана Хмельницького.

- Сьогодні, коли ведуться бойові дії
на сході країни, багато хто зі скеп-
тиків скаже, що не час для свят. Як

ви ставитеся до цього?
- Не погоджусь. Цей захід пе-

редовсім є даниною пам’яті всім
тим, хто присвятив  та віддав
життя небу Батьківщини. І я наго-
лошу: “Це потрібно не мертвим,
це потрібно живим!” Це безцінна
нагода молодшому поколінню за-
хисників торкнутись історії, зу-
стрітись з ветеранами, подякува-
ти їм, перейняти досвід. Ніщо не
може замінити живе спілкування.
Я задоволений теплою атмосфе-
рою зустрічі й вдячний за можли-
вість долучитись до зміцнення
зв’язку поколінь та культурного

розвитку. Пісня і слово, вірші й
кадри з фільму, виступ чудового
музичного колективу Івано-Фран-
ківської обласної філармонії –
побільше б таких свят у наш час.

На жаль, я пам’ятаю роки, ко-
ли військові, тільки закінчивши
виші чи навіть послуживши, ви-
мушені були звільнятись та йти в
бізнес. Чоловіки, природжені лі-
тати, кидали свою мрію, бо в ар-
мії не було навіть пального для
літаків. Так не повинно бути, і в
цьому плані ворог зробив нас
сильнішими. Армія сьогодні, як ні-
коли, з народом та нарешті пере-
живає певний підйом. Маю надію,
що й по закінченні неспокійного
часу військові  залишаться в ав-
торитеті, а льотчики і надалі бу-
дуть  мати можливість літати. 

- Фільм “В бой идут одни старики”
зіграв величезну роль у вихованні
поколінь військових і, зокрема,
льотчиків…

- Роль культурного виховання
взагалі важко переоцінити. На
жаль, культурі, як і армії, в нашій
країні передостанні роки приділя-
лося замало уваги. Розповідають,
що буцім під час Другої світової
війни англійському прем’єр-мініст-
ру Вінстону Черчиллю декотрі з мі-
ністрів його уряду намагалися до-
вести необхідність скорочення бю-
джету на культуру та мистецтво,

посилаючись на військовий час.
На це політик відповів: “А за що ж,
власне, тоді ми воюємо?!” Якщо б
люди більше уваги приділяли куль-
турному  розвитку, вважаю, конф-
лікт на сході взагалі б вдалося по-
передити чи навіть уникнути.

- Приємно було побачити вас у пат-
ріотичному ролику до Дня Перемоги.
Дідусь-офіцер одягає військову фор-
му, виблискують бойові нагороди, а
на зв’язку – його онук, що збираєть-
ся захищати нашу Україну на сході.
Чим була для вас ця невелика роль?

-У мене відчуття, що я все
своє свідоме акторське життя че-

кав саме на цю роль. Відчуття,
начебто життя мого героя Сергія
Скворцова не обірвалося на не-
доспіваній ноті пісні “Ніч яка міся-
чна..”.  Пишаюсь, що зміг зберег-

ти образ офіцера і донести його
гідно, не розмінявшись на дрібні
ролі у мильних серіалах. Пригаду-
єте ще одну крилату фразу з філь-
му про  льотчиків — “Найскладні-
ше – це чекати”. Механік чекає на
повернення машини і екіпажу, ма-
ти чекає на сина, дружина — на
коханого, діти чекають батька, а
актор чекає на роль свого життя.
Це було найскладніше. У цій не-
величкий ролі стільки втілено, на-

чебто друге дихання відкрилося, я
й сам повірив, що мій герой не
загинув під час війни, а вижив,
служив, мав кохану дружину, ді-
ток, виховав чудового онука. Ціле
життя в хвилині..

- Дякую за розмову. Чого б ви поба-
жали авіаторам та всім українцям?

- Я хочу побажати усім нам мир-
ного неба над головами і, звичай-
но: “Будемо жити!”

Розмовляла Ірина Баранова.
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Крила України

ПЕРЕДПЛАТА

ПЕРЕДПЛАТАК
ри

ла
 У

кр
аї

ни Видання можна перед пла тити у від ді леннях зв’язку. У каталозі
видань України на 2015 рік перед платний 

ін декс – 22242 на сто рін ці 41

Оплата здійснюється пла тіж ним до рученням (для кол ек тив них пе ред плат -
ників) та пош то вим пере ка зом (для ін ди ві дуаль них перед плат ни ків).

71 грн 16 коп. – на 3 міс.; 23 грн 72 коп. – на 1 міс.
Вартість передплати на 2015 рік:

Володимир Талашко: “У кожній людині бачу долю”
Знаний актор розповів про свою дружбу з військовими авіаторами 

та найголовнішу роль в житті

Наприкінці вересня 114-а бригада тактичної авіації відзначала 75-у річницю від
дня заснування. Під час святкувань четверо пілотів отримали високі нагороди –
ордени Богдана Хмельницького ІІІ ступеня. Одним із почесних гостей святкувань
в Івано-Франківську став відомий актор Володимир Талашко, для якого роль лей-
тенанта-авіатора Сергія Скворцова у фільмі “В бой идут одни старики” стала
знаковою у кар’єрі та практично на все життя зв’язала з військовими авіаторами


